
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

AS VENTSPILS NAFTA  
(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 50003003091) 

 

2009. GADA PĀRSKATS 
 

SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR LATVIJAS REPUBLIKAS 
GADA PĀRSKATU LIKUMU 

 

UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 

Rīga, 2010 
 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 2 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIĽOJUMS 
 
AS „Ventspils nafta” akcionāriem  
 

Ziľojums par finanšu pārskatu 
 

Mēs esam veikuši AS „Ventspils nafta” („Uzņēmums”) 2009. gada finanšu pārskata, kas atspoguļots pievienotajā 2009. gada pārskatā 
no 9. līdz 39. lappusei, revīziju. Revidētais finanšu pārskats ietver 2009. gada 31. decembra bilanci, 2009. gada peļņas vai zaudējumu 
aprēķinu, pašu kapitāla izmaiņu pārskatu un naudas plūsmas pārskatu, kā arī nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu 
un citu paskaidrojošu informāciju pielikumā. 
 

Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu 
Uzņēmuma vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu saskaņā ar 
Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu. Šī atbildība ietver tādas iekšējās kontroles izveidošanu, ieviešanu un uzturēšanu, kas 
nodrošina finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu 
atspoguļojumu, atbilstošu grāmatvedības uzskaites principu izvēli un piemērošanu, kā arī apstākļiem atbilstošu grāmatvedības aplēšu 
sagatavošanu.  
 

Revidenta atbildība 
Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo finanšu pārskatu. Izņemot, kā izklāstīts tālāk 
sadaļā „Pamatojums atzinumam ar iebildi”, mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti 
nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatos 
nav būtisku neatbilstību. 
 

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai gūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatā uzrādīto summu un atklātās informācijas 
pamatotību. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku 
neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, kas izveidota, lai 
nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas 
revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites 
principu un nozīmīgu Koncerna vadības izdarīto pieņēmumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatā sniegtās informācijas vispārēju 
izvērtējumu. 
 

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma izteikšanai. 
 

Pamatojums atzinumam ar iebildi 
2009. gada 31. decembrī AS „Ventspils nafta” aktīvos bija iekļauts saistītās personas parāds 27 940 tūkst. latu apmērā. Kā izklāstīts 
pievienotā finanšu pārskata pielikuma 18. piezīmē, saistītā persona šobrīd piedalās sarunās par parāda atlikuma atmaksas 
nosacījumiem, jo šīs parādsaistības nav nokārtotas noteiktajā atmaksas termiņā, proti, 2010. gada aprīlī. Mēs nevarējām iegūt 
pietiekamus revīzijas pierādījumus attiecībā uz šo sarunu iespējamo iznākumu un to ietekmi, ja tāda būtu, uz saistītās personas parāda 
atgūstamo summu 2009. gada 31. decembrī. 
 

Atzinums ar iebildi 
Mūsuprāt, izņemot finanšu pārskata korekciju ietekmi, ja tādas būtu veiktas, ja mēs būtu ieguvuši pietiekamus revīzijas pierādījumus 
saistībā ar sadaļā „Pamatojums atzinumam ar iebildi” minēto jautājumu, iepriekš minētais finanšu pārskats sniedz skaidru un patiesu 
priekšstatu par AS „Ventspils nafta” finansiālo stāvokli 2009. gada 31. decembrī, kā arī par tās finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 
2009. gadā saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu. 
 

Apstākļu akcentējums 
Neizsakot atzinumā nekādas citas iebildes, mēs vēršam uzmanību uz to, ka 2009. gada 31. decembrī AS „Ventspils nafta” aktīvos 
iekļauta līdzdalība asociētajā uzņēmumā 34 945 tūkst. latu apmērā, kas uzskaitīta iegādes vērtībā. Kā izklāstīts pievienotā finanšu 
pārskata pielikuma 17. piezīmē, šis asociētais uzņēmums nav apstiprinājis un izdevis savu 2009. gada pārskatu. 
 

Ziľojums par vadības ziľojuma atbilstību 
 

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2009. gadu, kas atspoguļots pievienotajā 2009. gada pārskatā no 6. līdz 8. lappusei, 
un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā vadības ziņojumā un 2009. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 
 
SIA „Ernst & Young Baltic”, Licence Nr. 17 
 
 
Diāna Krišjāne 
LR zvērināta revidente, Sertifikāts Nr. 124 
Valdes priekšsēdētāja  
Rīgā, 2010. gada 28. oktobrī  



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 3 

 

 

 

 
 

SATURS 
 
 

Neatkarīgu revidentu ziľojums 2 

AS Ventspils nafta padome 4 

AS Ventspils nafta valde 5 

Ziľojums par vadības atbildību 6 

Vadības ziľojums 7 

Peļľas vai zaudējumu aprēķins 9 

Bilance 10 

Naudas plūsmas pārskats 12 

Pašu kapitāla izmaiľu pārskats 13 

Finanšu pārskata pielikums 14 

  

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 4 

 AS VENTSPILS NAFTA PADOME 

Padome (uz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdi): 

Apstiprināts: 
 
Padomes priekšsēdētājs: Vladimir Egger 

Padomes priekšsēdētāja vietnieki: Mikhail Dvorak 
  

Padomes locekļi: Javed Ahmed 

 Oļegs Stepanovs 
 Rubil Yilmaz 
 Mark Ware 
 Christophe Theophanis Matsacos  
 Rudolf Meroni  
 Michael Hason  
 David Alexander Schlaff  
 Edgars Jansons  

Laikā no 2009. gada 1. janvāra līdz 2010. gada 15. oktobrim padomes sastāvā notikušas sekojošas izmaiņas.  
 

Iecelts Atbrīvots Vārds, uzvārds Ieľemamais amats  
    
20.01.2010 - Vladimir Egger Padomes priekšsēdētājs 
20.01.2010 - Mikhail Dvorak Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
20.01.2010 - Oļegs Stepanovs Padomes loceklis 
20.01.2010 - Javed Ahmed Padomes loceklis 
20.01.2010 - Rubil Yilmaz Padomes loceklis 
20.01.2010 - Mark Ware Padomes loceklis 
07.07.2010 - Christophe Theophanis Matsacos Padomes loceklis 
07.07.2010 - Rudolf Meroni Padomes loceklis 
07.07.2010 - Michael Hason Padomes loceklis 
07.07.2010 - David Alexander Schlaff Padomes loceklis 
07.07.2010 - Edgars Jansons Padomes loceklis 
20.01.2010 07.07.2010 Paul Thomas Padomes loceklis 
20.01.2010 07.07.2010 Gatis Grāvītis Padomes loceklis 
20.01.2010 07.07.2010 Mārtiņš Kvēps Padomes loceklis 
20.01.2010 07.07.2010 Valērijs Godunovs Padomes loceklis 
20.01.2010 07.07.2010 Aleksejs Ovods Padomes loceklis 
- 25.10.2009 Vladimirs Solomatins Padomes priekšsēdētājs 
- 25.10.2009 Dennis Crema Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
- 25.10.2009 Andris Vilcmeiers Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
- 25.10.2009 Jeffrey Scott Martz Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
- 25.10.2009 Māris Gailis Padomes loceklis 
- 25.10.2009 Gints Laiviņš - Laivenieks Padomes loceklis 
- 25.10.2009 Mamerts Vaivads Padomes loceklis 
- 25.10.2009 Paul Edward Mulholland Padomes loceklis 
- 25.10.2009 Ashley John Neale Padomes loceklis 
- 25.10.2009 Ansis Sormulis Padomes loceklis 
- 25.10.2009 Vladimirs Krastiņš Padomes loceklis 

 
Saskaņā ar 2010. gada 31. augusta Padomes lēmumu, Vladimir Egger atkārtoti tika iecelts par Padomes priekšsēdētāju, 
bet Mikhail Dvorak tika iecelts par Padomes priekšsēdētāja vietnieku. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 5 

AS VENTSPILS NAFTA VALDE 
 
 
Valde (uz finanšu pārskatu parakstīšanas datumu: 
 
Iecelts:  
 

Valdes priekšsēdētājs: Simon Boddy 
  
Valdes locekļi:  Andris Vilcmeiers 
 Boris Bednov 
 Alexander Jagdžijanc 
  

 
Laikā no 2009. gada 1. janvāra līdz 2010. gada 15. oktobrim valdes sastāvā notikušas sekojošas izmaiņas: 
 
 

Iecelts Atbrīvots Vādrs, uzvārds Ieľemamais amats  
    
15.10.2009 - Simon Boddy Valdes loceklis 
28.04.2010 - Boris Bednov Valdes loceklis 
28.04.2010 - Alexander Jagdžijanc Valdes loceklis 
16.06.2010 - Andris Vilcmeiers Valdes loceklis 
- 19.11.2009 Olga Pētersone Valdes priekšsēdētāja 
- 31.08.2009 Guntis Tīrmanis Valdes loceklis 
- 28.04.2010 Normunds Staņēvičs Valdes loceklis 
- 16.06.2010 Ilva Purēna Valdes locekle 

 
Saskaņā ar 2010. gada 20. janvāra Padomes lēmumu, Simon Boddy tika iecelts par Valdes priekšsēdētāju. 
 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 6 

ZIĽOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU  
 
 

Rīga, 2010. gada 26. oktobrī 
 
 
 
AS Ventspils nafta (turpmāk tekstā - Uzņēmums) vadība ir atbildīga par Uzņēmuma finanšu pārskatu sagatavošanu. 
 
Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 9. līdz 39. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz 
skaidru un patiesu priekšstatu par Uzņēmuma finansiālo stāvokli, naudas plūsmu un darbības rezultātiem 2009. gadā.  
 
Iepriekš minētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu, pamatojoties uz 
uzņēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata periodā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu 
pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti. 
 
AS Ventspils nafta vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Uzņēmuma aktīvu saglabāšanu, kā 
arī par krāpšanas un citu Uzņēmumā izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Vadība ir arī atbildīga par Latvijas 
Republikas likumdošanas prasību izpildi, kas attiecināmas uz Uzņēmumu un tā darbību. 
 
 
 
 
 

Padomes vārdā:  Valdes vārdā: 
   
   
   
   

Vladimir Egger  Simon Boddy 
Padomes priekšsēdētājs   Valdes priekšsēdētājs 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 7 

VADĪBAS ZIĽOJUMS  
 

 

Godātie akcionāri, klienti un sadarbības partneri!  

2009.gads AS Ventspils nafta ir bijis sarežģīts nepastāvīgās un mainīgās pasaules ekonomikas, ekonomiskās krīzes 
Latvijas valstī un ģeopolitiskās nenoteiktības starp Eiropas Savienību un Krieviju dēļ. Attiecībā uz mātes kompāniju 
2009.gadā lielākais AS Ventspils nafta akcionārs ir ieņēmis arvien nozīmīgu lomu. 2009.gada nogalē beidzās iepriekšējās 
Padomes trīs gadu pilnvaru termiņš. 2010. gada jūlijā tika ievēlēta Padome jaunā sastāvā. 2010. gada sākumā tika ievēlēts 
jauns valdes priekšsēdētājs Simon Boddy 

2009.gadā AS Ventspils nafta kā mātes uzņēmuma peļņa pēc nodokļiem sasniedza 1,145 milj.latu. AS Ventspils nafta 
2009.gadā ievērojami samazināja kopējās izmaksas, piemēram, samazinot vispārējās un administratīvās izmaksas par 
gandrīz 36,2% salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 2010. gadā administratīvo izmaksu samazināšana tiek turpināta. 

AS Ventspils nafta vadība turpina darbu pie augstas likviditātes un zemu parāda noslogojuma nodrošināšanas, attiecīgi 
turpinot īstenot stratēģiju, kas līdz minimumam samazinātu visus riskus, tajā pašā laikā nodrošinot atbilstošu atdevi 
akcionāriem vidējā termiņā. Tāpat AS Ventspils nafta jaunā vadība ir strādājusi pie korporatīvās pārvaldības uzlabošanas 
AS „Ventspils nafta”, lai sabiedrības vadība atbilstu vispārpieņemtajiem standartiem starptautiskajā praksē. 

Nenovēršami Baltijas valstu fondu biržu NASDAQ OMX ietekmēja nepastāvība globālajos tirgos, kas negatīvi iespaidoja AS 
Ventspils nafta akciju vērtību, kuru tirdzniecības cena 2009. gadā svārstījās no 0,59 Ls līdz 1,50 Ls par akciju, līdz ar to 
gada vidējā akciju cena bija 0,99 Ls par akciju. 2009. gadā NASDAQ OMX tika tirgotas 900 402 akcijas, sastādot kopējo 
apgrozījumu 890 378 Ls, kas ir trīskārt zemāks nekā 2008. gadā un astoņas reizes zemāks nekā 2007. gadā. Kopējā AS 
Ventspils nafta tirgus kapitalizācija 2009. gada beigās bija 98 milj. Ls. 2009. gada nogalē AS Ventspils nafta akcionāriem 
dividendēs izmaksāja 50,15 milj. latu, tādējādi dividenžu summa uz vienu akciju bija 0,48 Ls, kas atstāja pozitīvu iespaidu 
uz akciju cenu biržā. 

AS Ventspils nafta valdei kā viens no iepriekš neparedzētiem apstākļiem 2010. gadā ir viena no AS Ventspils nafta lielākā 
debitora SIA LASCO Investment, kas pilnībā pieder AS Latvijas kuģniecība, 2010. gada oktobrī ierosinātais ārpustiesas 
tiesiskās aizsardzības process. Ievērojot, ka parāda atmaksai kā nodrošinājumi ir ieķīlāti nekustamie īpašumi un nekustamo 
īpašumu turētāja kompāniju kapitāla daļas, AS Ventspils nafta šobrīd nevar novērtēt parāda atgūstamību, jo AS Ventspils 
nafta nav informācijas par SIA LASCO Investment ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa apstākļiem un noteikumiem. 
Parāda atgūstamība ir saistīta arī ar nekustamo īpašumu un nekustamo īpašumu turētāja kompāniju kapitāla daļu vērtību, 
kuru nosaka akciju sabiedrības „Ventspils nafta” kontrolē neesoši objektīvi apstākļi, piemēram, Latvijas makroekonomiskās 
situācijas uzlabošanās, investīciju nekustamo īpašumu tirgū ieplūšana Latvijā un nekustamā tirgus aktivitāšu atjaunošanās 
Latvijā.  

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 8 

 

VADĪBAS ZIĽOJUMS (turpinājums) 
 

2010. gada laikā AS Ventspils nafta valde ir saskārusies ar ilgstošu asociētā uzņēmuma AS Latvijas kuģniecība valdes un 
padomes izvairīšanos izpildīt savus likumiskos pienākumus un sasaukt akcionāru sapulci, kas nav pieņemami priekš 
publiskas akciju sabiedrības, kuras akcijas tiek kotētas regulētā tirgū. AS Latvijas kuģniecība valdes un padomes darbību 
rezultātā AS Latvijas kuģniecība nav publiskojusi revidētus 2009.gada pārskatus, kas ir liedzis AS Ventspils nafta pienācīgā 
kārtā sagatavot AS Ventspils nafta konsolidēto pārskatu par 2009.gadu. Iepriekšminēto AS Latvijas kuģniecība valdes un 
padomes darbību rezultātā, AS Ventspils nafta nespēj atbilstoši novērtēt tās ieguldījumu asociētā uzņēmumā AS Latvijas 
kuģniecība. Ņemot vērā, ka AS Ventspils nafta vadībai nav pārliecības kā situācija ar AS Latvijas kuģniecība 2009. gada 
pārskatu apstiprināšanu turpmāk attīstīsies, AS Ventspils nafta ir sagatavojusi AS Ventspils nafta kā atsevišķa uzņēmuma 
2009. gada pārskatu saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu. 

AS Ventspils nafta valde iesaka 2009. gada peļņu ieskaitīt pārējās rezervēs. 

 

 

Rīgā, 2010. gada 26. oktobrī  

 

 

 

Padomes vārdā:  Valdes vārdā: 
   
   
   
   

Vladimir Egger  Simon Boddy 
Padomes priekšsēdētājs   Valdes priekšsēdētājs 

 

 
 
 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 9 

 PEĻĽAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 

 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 

Padomes vārdā:  Valdes vārdā: 
   
   
   
   

Vladimir Egger  Simon Boddy 
Padomes priekšsēdētājs   Valdes priekšsēdētājs 

 Piezīme 2009 2008

tūkst. Ls tūkst. Ls

Neto apgrozījums 3 50                 4 581                   

Pārdotās produkcijas un sniegto pakalpojumu izmaksas 4 -                   (1 481)                 

Bruto peļľa 50                 3 100                   

Vispārējās un administrācijas izmaksas 5, 10 (2 450)          (3 841)                 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 6 68                 8 029                   

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 7 (6)                 (1 412)                 

Saimnieciskās darbības peļľa/(zaudējumi) (2 338)          5 876                   

Ieņēmumi no vērtspapīriem, kas veidojuši ilgtermiņa ieguldījumus, neto 8 658               32 829                 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšanas reversēšana 9 -                   4 104                   

Finanšu ieņēmumi 11 3 388            2 911                   

Finanšu izmaksas 12 (462)             (29)                      

Peļľa pirms nodokļiem 1 246            45 691                 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 13 (101)             (5 630)                 

Pārējie nodokļi 14 -                   (15)                      

Pārskata gada peļľa 1 145        40 046           



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 10 

 

  BILANCE 
 

 
 

 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 

Padomes vārdā:  Valdes vārdā: 
   
   
   
   

Vladimir Egger  Simon Boddy 
Padomes priekšsēdētājs   Valdes priekšsēdētājs 

 

Piezīme 31.12.2009. 31.12.2008.

tūkst. Ls tūkst. Ls

ILGTERMIĽA IEGULDĪJUMI

Pamatlīdzekļi

Pārējie pamatlīdzekļi 15 185                       205                       

KOPĀ 185                       205                       

Ilgtermiľa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība meitas uzņēmumu kapitālā 16 118 976                118 976                

Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā 17 34 945                  34 993                  

Ilgtermiņa aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 18 44 010                  44 550                  

Saistīto personu parādi 18 -                            41 557                  

KOPĀ 197 931                240 076                

KOPĀ ILGTERMIĽA IEGULDĪJUMI 198 116                240 281                

Īstermiņa aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 18 -                            547                       
Saistīto personu parādi 18 28 000                  23 667                  

Citi debitori 19 806                       15                         

Pārējie aktīvi 20 49                         158                       

KOPĀ 28 855                  24 387                  

Nauda 21 1 621                    18 601                  

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 30 476                  42 988                  

KOPĀ AKTĪVS 228 592          283 269          

   AKTĪVS



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 11 

BILANCE 

 

31.12.2009. 31.12.2008.

tūkst. Ls tūkst. Ls

PAŠU KAPITĀLS

Akciju kapitāls 22 104 479                 104 479                   

Akciju emisijas uzcenojums 42 343                   42 343                     

Pārējās rezerves 80 495                   90 599                     

Pārskata gada peļņa 1 145                     40 046                     

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 228 462                 277 467                   

KREDITORI

Ilgtermiľa kreditori

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 13 17                          10                            

KOPĀ 17                          10                            

Īstermiľa kreditori

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 20                          111                          

Parādi radniecīgajam uzņēmumam 26 4                            78                            

Maksājamie nodokļi 23 29                          5 356                       

Pārējie kreditori 24 -                            51                            

Uzkrātās saistības 25 60                          196                          

KOPĀ 113                        5 792                       

KOPĀ KREDITORI 130                        5 802                       

KOPĀ PASĪVS 228 592           283 269             

Piezīme

  PASĪVS

 

 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 

Padomes vārdā:  Valdes vārdā: 
   
   
   
   

Vladimir Egger  Simon Boddy 
Padomes priekšsēdētājs   Valdes priekšsēdētājs 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 12 

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 
 

 

2009 2008

tūkst. Ls tūkst. Ls

Naudas plūsma saimnieciskās darbības rezultātā

Pārskata gada peļņa pirms nodokļiem 1 246                   45 691                

Korekcijas:

Procentu ieņēmumi (3 381)                  (1 902)                 

Amortizācija un nolietojums 31                        198                     

Ieguldījuma izslēgšana 5                          -                          

Vērtības samazinājuma atcelšana -                           (4 104)                 

Procentu izmaksas -                           29                       

Peļņa no pamatlīdzekļu izslēgšanas/ pārdošanas -                           (7 375)                 

Peļņa no ilgtermiņa finanšu ieguldījumu pārdošanas -                           (32 829)               

Zaudējumi /(peļņa) no valūtas kursu svārstībām 540                      (990)                    

(1 559)                 (1 282)                

Krājumu samazinājums -                           607                     

Pārējo debitoru parādu samazinājums/ (pieaugums) 506                      (473)                    

Īstermiņa kreditoru parādu (samazinājums)/ pieaugums (352)                     203                     

Nauda saimnieciskās darbības rezultātā (1 405)                 (945)                   

Samaksātais nekustamā īpašuma nodoklis -                           (15)                      

Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis (6 041)                  (751)                    

Naudas plūsma pirms ārkārtas posteņiem (7 446)                 (1 711)                

Neto nauda saimnieciskās darbības rezultātā (7 446)                  (1 711)                 

Naudas plūsma ieguldījumu izmaiľu rezultātā

Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu iegāde (11)                       (12)                      

Saņemtie procenti 3 035                   1 730                  

Saņemtās dividendes 663                      -                          

Ieņēmumi no ieguldījumu pārdošanas 43                        -                          

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas 8 630                   4 358                  

Ieņēmumi no ilgtermiņa finanšu ieguldījumu pārdošanas 27 709                 17 321                

Ieguldījumu meitas uzņēmumos izslēgšana -                           (3 659)                 

Neto nauda ieguldījumu izmaiľu rezultātā 40 069                 19 738                

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā 

Samaksātās dividendes (50 150)                -                          

Aizdevumu atmaksāšana 547                      -                          

Procentu maksājumi -                           (29)                      

Neto nauda finansēšanas darbības rezultātā (49 603)                (29)                      

Neto naudas (samazinājums)/ pieaugums (16 980)                17 998                

Nauda pārskata gada sākumā 18 601                 603                     

Nauda pārskata gada beigās 1 621                   18 601                

Saimnieciskās darbības zaudējumi pirms apgrozāmā kapitāla izmaiņām

 
 

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.  



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 13 

 

PAŠU KAPITĀLA IZMAIĽU PĀRSKATS 
 

Akciju kapitāls
Akciju emisijas 

uzcenojums

Pārējās 

rezerves

Pārskata gada 

peļņa
Kopā

tūkst. Ls tūkst. Ls tūkst. Ls tūkst. Ls tūkst. Ls

2007. gada 31. decembrī 104 479           42 343             51 150             39 449             237 421           

2007. gada peļņas sadale -                       -                       39 449             (39 449)            -                       

Pārskata gada peļņa -                       -                       -                       40 046             40 046             

2008. gada 31. decembrī 104 479           42 343             90 599             40 046             277 467           

2008. gada peļņas sadale -                       -                       40 046             (40 046)            -                       

Dividendes -                       -                       (50 150)            -                       (50 150)            

Pārskata gada peļņa -                       -                       -                       1 145               1 145               

2009. gada 31. decembrī 104 479           42 343             80 495             1 145               228 462           

 

 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 14 

 

FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS 

1. Vispārējā informācija par uzľēmumu 

AS Ventspils nafta (turpmāk tekstā arī – Uzņēmums) ir biržā kotēta akciju sabiedrība, kas dibināta saskaņā ar Latvijas Republikas 
likumiem. Uzņēmums reģistrēts Uzņēmumu reģistrā 1991. gada 9. maijā un pārreģistrēts Komercreģistrā 2004. gada 5. augustā 
(reģistrācijas numurs 50003003091). Kopš 1998. gada 20. oktobra AS Ventspils nafta akcijas tiek kotētas vērtspapīru biržas NASDAQ 
OMX Rīga oficiālajā sarakstā. Uzņēmuma juridiskā adrese ir Vaļņu 3-18, Rīga, LV-1050, Latvija. 

AS Ventspils nafta ir holdinga kompānija, kas nodarbojas galvenokārt ar ieguldījumu pārvaldīšanu AS Ventspils nafta koncerna 
uzņēmumos. Iepriekš AS Ventspils nafta sniedza naftas un naftas produktu pārkraušanas pakalpojumus, līdz 2003. gadā notikušās 
AS Ventspils nafta koncerna restrukturizācijas rezultātā visas pārkraušanas operācijas tika nodotas meitas uzņēmumam SIA Ventspils 
nafta termināls. Sākotnēji Uzņēmuma pārkraušanas procesā izmantotie aktīvi tika daļēji ieguldīti, daļēji pārdoti un daļēji iznomāti 
SIA Ventspils nafta termināls. 2004. gadā restrukturizācijas process tika pabeigts, AS Ventspils nafta pārdodot visus iepriekš 
pārkraušanas procesā izmantotos ilgtermiņa ieguldījumus SIA Ventspils nafta termināls.  

2009. un 2008. gadā AS Ventspils nafta meitas uzņēmumi neatkarīgi darbojās šādās nozarēs: 

- naftas un naftas produktu transportēšana pa cauruļvadiem (SIA LatRosTrans), 

- naftas un naftas produktu pieņemšana, uzglabāšana un pārkraušana no dzelzceļa cisternām uz kuģiem vai otrādi, kā arī 
pārkraušana no naftas produktu cauruļvada (SIA Ventspils nafta termināls), 

2008. gada beigās Uzņēmums pārdeva ieguldījumus sekojošās darbības nozarēs: 

- poligrāfija un izdevējdarbība (AS Preses nams un SIA Mediju nams), 

- nekustamais īpašums (SIA Rīgas līcis (iepriekš līdz 2009. gada martam: SIA Rīgas līcis VN), SIA LASCO nekustamie īpašumi 
(iepriekš līdz 2009. gada martam: SIA Nekustamie īpašumi VN) un tās meitas uzņēmumi). 

2008. gada 17. decembrī Uzņēmums pārdeva daļu savu meitas uzņēmumu – AS Preses nams un tā meitas uzņēmumu, SIA Mediju 
nams un tā meitas uzņēmumus, SIA Rīgas līcis un SIA LASCO nekustamie īpašumi un tā meitas uzņēmumus - tā asociētā uzņēmuma 
AS Latvijas kuģniecība meitas uzņēmumam SIA LASCO Investment.  

Tādējādi, sākot ar 2009. gadu, AS Ventspils nafta meitas uzņēmumi turpinās darboties naftas un naftas produktu transportēšanas pa 
cauruļvadiem, kā arī naftas un naftas produktu uzglabāšanas un pārkraušanas nozarēs (skatīt arī pielikuma 16. piezīmi). 

Pārskata gada beigās AS Ventspils nafta Koncernā ietilpst šādi uzņēmumi: 

 
Līdzdalība (%) 31.12.2009. 31.12.2008. 31.12.2007. 

Reģistrācijas 
Nr. 

Juridiskā adrese 

Meitas uzņēmumi:      

SIA LatRosTrans 66.00 66.00 66.00 
 

40003190740 
Balvu iela 7, LV-5043, 
Daugavpils, Latvija 

SIA Ventspils nafta termināls 51.00 51.00 51.00 41203019923 
Talsu iela 75, LV-3602, 
Ventspils, Latvija 

AS Preses nams - - 95.39 40003000248 
Balasta dambis 3, LV-1081, 
Rīga, Latvija 

SIA Mediju nams - - 94.23 40003610627 
Cēsu iela 31/2, LV-1012, 
Rīga, Latvija 

SIA Rīgas līcis 
(līdz 2009. g. martam: SIA 
Rīgas līcis VN) 

- - 100.00 50003571641 
Dubultu prospekts 51, LV-
2015, Jūrmala, Latvija 

SIA LASCO nekustamie 
īpašumi  
(līdz 2009.g. martam: SIA 
Namserviss VN) 

- - 100.00 50003612051 
Elizabetes iela 1, LV-1807, 
Rīga, Latvija 

 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 15 

1. Vispārējā informācija par uzľēmumu (turpinājums) 

Bez tam gan 2008., gan 2009. gada 31. decembrī Uzņēmumam pieder 49.94% akciju asociētajā uzņēmumā AS Latvijas kuģniecība, kas 
nodarbojas galvenokārt ar jūras kuģniecību. 

Uzņēmuma finanšu pārskati apstiprināti izdošanai ar valdes 2010. gada 27. septembra lēmumu. Uzņēmuma akcionāriem saskaņā ar 
uzņēmuma statūtiem ir tiesības mainīt finanšu pārskatus pēc to izdošanas. 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi 

Finanšu pārskatu sagatavošanas principi 

Finanšu pārskati atspoguļo AS Ventspils nafta kā atsevišķa uzņēmuma finanšu stāvokli. AS Ventspils nafta koncerna uzņēmumu (t.i., 
AS Ventspils nafta un tā meitas uzņēmumu) finanšu stāvoklis atspoguļots konsolidētajos finanšu pārskatos, kas ir sagatavoti saskaņā ar 
Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem. 

Uzņēmuma finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Gada pārskatu likumu un Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 
Grāmatvedības padomes izdotajiem Latvijas grāmatvedības standartiem, kuri piemērojami pārskata gadā. 

Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu. 

Finanšu pārskats aptver laika periodu no 2009. gada 1. janvāra līdz 2009. gada 31. decembrim.  

Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta un vienības 

Finanšu pārskati ir sagatavoti tūkstošos latu (tūkst. Ls), ja vien nav norādīts citādi. Lats (Ls) ir Latvijas Republikas naudas vienība. 

Izmaiņas grāmatvedības principos 

Izdotie standarti, kas vēl nav stājušies spēkā  

Sabiedrība nav piemērojis šādus LGS, kas ir izdoti, bet vēl nav stājušās spēkā: 

LGS Nr.10 „Noma” (spēkā pēc pieņemšanas attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2010. gada 1. janvārī vai vēlāk). LGS Nr.10 
“Noma” nosaka un skaidro finanšu un operatīvās nomas darījuma novērtēšanu un uzskaiti nomnieka un iznomātāja finanšu pārskatos 
un informācijas atklāšanu par finanšu un operatīvo nomu. 

Darījumi ārvalstu valūtās 

Uzņēmuma funkcionālā valūta ir Latvijas lats. Uzņēmuma ieņēmumi, kas saistīti ar naftas pārdošanu, procentu ieņēmumiem, kā arī ar 
ilgtermiņa ieguldījumu pārdošanu, ir Eiro.  

Rēķini par precēm vai pakalpojumiem, kas ir izrakstīti vai maksājami ārvalstu valūtā, tiek pārrēķināti latos pēc darījuma dienā spēkā 
esošā Latvijas Bankas valūtas maiņas kursa.  

Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas latos pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa pārskata gada pēdējā 
dienā. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā. 
 

 31.12.2009. 31.12.2008. 

   

USD 0.489000 0.495000 

EUR 0.702804 0.702804 
 
Uzņēmuma uzskaitē izmantotā valūta ir lati (Ls). 

Nozīmīgi grāmatvedības uzskaitē izmantojamie lēmumi, aplēses un pieņēmumi  

Sagatavojot Uzņēmuma finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmiem lēmumiem, aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē 
pārskatos atspoguļoto ieņēmumu, izmaksu, aktīvu un saistību apmēru, kā arī iespējamo saistību apmēru bilances datumā. Tomēr 
neskaidrības, kas saistītas ar šiem pieņēmumiem un aplēsēm, nākotnē var radīt situāciju, kad nepieciešams koriģēt attiecīgā aktīva vai 
saistību bilances vērtību. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 16 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazinājumu, ja tāds ir. 

Pamatlīdzekļu pašizmaksā ietilpst to iegādes cena, ieskaitot ievešanas nodevas, neatgūstamos pirkšanas nodokļus un jebkuras tieši 
attiecināmas izmaksas, kas radušās, savedot aktīvu darba kārtībā un nogādājot to vietā, kur paredzēta tā izmantošana.  Izmaksas, kas 
radušās pēc pamatlīdzekļa nodošanas ekspluatācijā, piemēram, remonta, uzturēšanas un kapitālremonta izmaksas, parasti tiek 
norakstītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī. 

Nolietojums tiek aprēķināts aktīva lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Ja pamatlīdzekļi tiek pārdoti vai norakstīti, 
to sākotnējā vērtība un uzkrātais nolietojums tiek izslēgts no uzskaites un peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas vai 
norakstīšanas tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Pamatlīdzekļiem ir noteiktas un piemērotas šādas nolietojuma likmes:  

        gadi 

Ēkas un būves 10-100 
Iekārtas un mašīnas 3-10 
Pārējie pamatlīdzekļi 2-10 

 
Nolietojumu aprēķina, sākot ar nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas saimnieciskajā darbībā. 
Katrai pamatlīdzekļa daļai, kuras izmaksas ir būtiskas attiecībā pret šī pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojums jāaprēķina 
atsevišķi. Ja uzņēmums atsevišķi nolieto dažas pamatlīdzekļa daļas, tas atsevišķi nolieto arī atlikušās šī paša pamatlīdzekļa daļas. 
Atlikumu veido tās pamatlīdzekļa daļas, kas atsevišķi nav svarīgas. Atlikušo daļu nolietojumu aprēķina, izmantojot tuvināšanas metodes, 
lai patiesi atspoguļotu to lietderīgās lietošanas laiku. 

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo pamatlīdzekļu vērtība 
tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances vērtība 
pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs tiek norakstīts līdz tā atgūstamajai summai. Pamatlīdzekļa atgūstamā summa ir lielākā no 
neto pārdošanas vērtības un lietošanas vērtības, aplēstās nākotnes naudas plūsmas tiek diskontētas to tagadnes vērtībā, izmantojot 
pirms nodokļu diskonta likmi, kas atspoguļo tagadnes tirgus prognozes attiecībā uz aktīva vērtības izmaiņām un uz to attiecināmajiem 
riskiem. Aktīvam, kas pats nerada ievērojamas naudas plūsmas, atgūstamā summa tiek noteikta atbilstoši tam naudas plūsmu 
ģenerējošajam aktīvam, kam tas pieder. Zaudējumi vērtības samazinājuma rezultātā tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā 
pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas. 

Pamatlīdzekļu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts vai gadījumā, kad no aktīva turpmākās lietošanas 
nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu objekta atzīšanas 
pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa bilances vērtību), t iek 
atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana. 

Izmaksas, kas saistītas ar nomātā īpašuma uzlabojumiem, tiek kapitalizētas un atspoguļotas kā pamatlīdzekļi. Šo aktīvu nolietojums tiek 
aprēķināts visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. 

Nepabeigtā celtniecība atspoguļo pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, un tā tiek uzskaitīta 
sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vērtībā ietilpst celtniecības izmaksas un citas tiešās izmaksas. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums 
netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav pabeigti un nodoti ekspluatācijā.  

Līdzdalība meitas uzņēmumu un asociēto uzņēmumu kapitālā 

Ieguldījumi meitas uzņēmumos (t.i., uzņēmumos, kuros Uzņēmumam pieder vairāk kā 50% pamatkapitāla vai kurus tas kontrolē kādā 
citā veidā) un asociētajos uzņēmumos (t.i., uzņēmumos, kuros Uzņēmumam ir būtiska ietekme, bet nepieder kapitāla daļu 
kontrolpakete, kuros tam pieder 20-50% pamatkapitāla) tiek uzskaitīti, izmantojot izmaksu metodi. Pēc sākotnējās atzīšanas ieguldījumi 
meitas un asociētajos uzņēmumos tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Ja kādi 
notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka ieguldījumu meitas un asociētajos uzņēmumos bilances vērtība varētu būt neatgūstama, 
attiecīgo ieguldījumu meitas un asociētajos uzņēmumos vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Uzņēmums 
atzīst ieņēmumus no līdzdalības tikai tik lielā mērā, kādā Uzņēmums saņem tā meitas vai asociētā uzņēmuma uzkrāto peļņas daļu, kas 
gūta pēc kapitāla daļu iegādes datuma. Saņemtā peļņas daļa, kas pārsniedz šādu peļņu, tiek uzskatīta par ieguldījumu atgūšanu un tiek 
uzskaitīta kā ieguldījumu sākotnējās vērtības samazinājums. 

Starpība starp ieguldījumu Uzņēmuma meitas uzņēmumā vērtību un meitas uzņēmuma likvidācijas bilanci tiek atspoguļota peļņas un 
zaudējumu aprēķinā. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 17 

 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Ieguldījumi un pārējie finanšu aktīvi  

Finanšu aktīvi atkarībā no apstākļiem tiek klasificēti kā finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, 
aizdevumi un debitoru parādi, līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi vai pārdošanai pieejami finanšu aktīvi. Sākotnēji atzīstot finanšu 
aktīvus, tie tiek novērtēti to patiesajā vērtībā, bet tādu ieguldījumu gadījumā, kas nav klasificēti kā finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar 
pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas. 

Uzņēmums klasificē savus finanšu aktīvus to sākotnējās atzīšanas brīdī un, ja tas ir atļauts un atbilst attiecīgajiem apstākļiem, pārskata 
šo klasifikāciju katra finanšu gada beigās. 

Visi finanšu aktīvu pirkšanas un pārdošanas darījumi, kas veikti saskaņā ar parasto pirkšanas vai pārdošanas veidu, tiek atzīti darījuma 
dienā, kas ir diena, kad Uzņēmums apņemas iegādāties attiecīgo aktīvu. Parastais pirkšanas vai pārdošanas veids ir finanšu aktīva 
pirkšana vai pārdošana saskaņā ar līgumu, kura nosacījumi paredz aktīva piegādi saskaņā ar noteiktu grafiku, kurš parasti noteikts 
attiecīgā tirgus noteikumos vai konvencijā. 

Aizdevumi un debitoru parādi 

Aizdevumi un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētiem vai nosakāmiem maksājumiem, kuri netiek kotēti aktīvajā tirgū. 
Pēc sākotnējā novērtējuma aizdevumi un debitoru parādi tiek uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvo procentu 
metodi, atskaitot jebkādus uzkrājumus zaudējumiem no vērtības samazināšanās. Peļņa un zaudējumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā aizdevumu un debitoru parādu atzīšanas pārtraukšanas vai to vērtības samazināšanās brīdī, kā arī amortizācijas procesā. 

Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi 

Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi ir tādi neatvasināti finanšu aktīvi, kas noteikti kā pieejami pārdošanai vai kas nav klasificēti nevienā 
no trim iepriekš minētajām kategorijām. Pēc sākotnējā novērtējuma pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi tiek novērtēti to patiesajā 
vērtībā, nerealizēto peļņu vai zaudējumus atzīstot tieši pašu kapitālā līdz brīdim, kad ieguldījuma atzīšana tiek pārtraukta vai atzīta tā 
vērtības samazināšanās; pēc tam kumulatīvā peļņa vai zaudējumi, kas iepriekš bija uzskaitīti pašu kapitālā, tiek atzīti peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā. Ja nav iespējams pamatoti noteikt biržā nekotētu pašu kapitāla instrumentu patieso vērtību, tos turpmāk atzīst 
sākotnējā vērtībā, atskaitot vērtības samazināšanos.  

Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās 

Katrā bilances datumā Uzņēmums izvērtē, vai nav notikusi finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas vērtības samazināšanās. 

Aktīvi, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā  

Ja pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka radušies zaudējumi no tādu aktīvu vērtības samazināšanās, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes 
vērtībā, zaudējumu summa tiek novērtēta kā starpība starp aktīva bilances vērtību un aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērtību 
(atskaitot nākotnē paredzamos kredītu zaudējumus, kas vēl nav radušies), kas diskontēta, izmantojot finanšu aktīva sākotnējo efektīvo 
procentu likmi (t.i., efektīvo procentu likmi, kas aprēķināta sākotnējā atzīšanas brīdī). Aktīva bilances vērtību samazina, izmantojot 
uzkrājumu kontu. Zaudējumu summu atzīst peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Ja turpmākā periodā zaudējumu no vērtības samazināšanās summa samazinās un ja samazinājumu var objektīvi attiecināt uz 
notikumu, kas notiek pēc tam, kad vērtības samazināšanās ir tikusi atzīta, tad iepriekš atzītos zaudējumus no vērtības samazināšanās 
reversē tik lielā apmērā, lai attiecīgā aktīva bilances vērtība nepārsniegtu tā amortizēto iegādes vērtību dienā, kad veikta vērtības 
samazināšanas reversēšana. Jebkāda turpmāka zaudējumu no vērtības samazināšanās reversēšana tiek atzīta peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 18 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās (turpinājums) 

Attiecībā uz pircēju un pasūtītāju parādiem uzkrājumi vērtības samazinājumam tiek veidoti, kad pastāv objektīvi pierādījumi (piemēram, 
debitora maksātnespējas vai ievērojamu finansiālu grūtību iespējamība) tam, ka Uzņēmums nevarēs saņemt visus maksājumus, kas 
tam pienākas saskaņā ar attiecīgā rēķina sākotnējiem nosacījumiem. Attiecīgā debitora parāda bilances vērtība tiek samazināta, 
izmantojot  uzkrājumu kontu. To parādu, kuriem atzīta vērtības samazināšanās, atzīšana tiek pārtraukta, kad tie tiek novērtēti kā 
neatgūstami. 

Krājumi 

Tehnoloģiskā procesa nodrošināšanai turētie naftas un naftas produktu krājumi tiek uzskaitīti, izmantojot vidējās svērtās cenu metodi.  

Nauda 

Naudu veido nauda bankā un kasē un īstermiņa noguldījumi, kuru sākotnējais dzēšanas termiņš nepārsniedz trīs mēnešus. 

Finanšu saistības 

Aizdevumi un aizņēmumi, par kuriem tiek aprēķināti procenti  

Visi aizdevumi un aizņēmumi sākotnēji tiek atzīti to patiesajā vērtībā, no kuras atskaitītas tieši attiecināmās darījuma izmaksas, un 
netiek noteikti „patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā”. 

Pēc sākotnējās atzīšanas aizdevumi un aizņēmumi, par kuriem tiek aprēķināti procenti, tiek novērtēti amortizētajā iegādes vērtībā, 
izmantojot efektīvo procentu metodi. 

Peļņa un zaudējumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā šo saistību atzīšanas pārtraukšanas brīdī, kā arī amortizācijas procesā. 

Finanšu garantiju saistības 

Uzņēmuma sniegtās finanšu garantiju saistības ir līgumi, kas garantijas sniedzējam uzliek saistības veikt līgumā norādītos maksājumus 
garantijas saņēmējam zaudējumu segšanai, kas radušies, līgumā minētajam parādniekam savlaicīgi neveicot maksājumus saskaņā ar 
sākotnējiem vai grozītiem parāda instrumenta nosacījumiem. 

Finanšu garantiju līgumi sākotnēji tiek atzīti kā saistības to patiesajā vērtībā, kas koriģēta atbilstoši darījuma izmaksām, kas tieši 
attiecināmas uz garantijas sniegšanu. Pēc sākotnējās atzīšanas saistības novērtē pēc labākajām aplēsēm noteiktu izmaksu vērtībā, kas 
nepieciešamas pašreizējo saistību nokārtošanai bilances datumā, vai sākotnēji atzītajā vērtībā atkarībā no tā, kura no šīm summām 
lielāka. 

Finanšu aktīvu un saistību atzīšanas pārtraukšana  

Finanšu aktīvi 

Finanšu aktīva (vai – atkarībā no apstākļiem – finanšu aktīva daļas vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas) atzīšana tiek pārtraukta, kad: 

• tiesības uz naudas plūsmām no attiecīgā finanšu aktīva posteņa beidzas; 

• Uzņēmums saglabā tiesības uz naudas plūsmām no finanšu aktīva, bet uzņemas pienākumu veikt visu saņemto naudas plūsmu 
pārskaitījumus trešajām personām bez būtiskas kavēšanās saskaņā ar starpniecības līgumiem; vai 

• Uzņēmums  ir nodevis savas tiesības saņemt naudas plūsmas no finanšu aktīva un vai nu a) nodevis būtībā visus riskus un 
atlīdzības, kas izriet no īpašumtiesībām uz šo aktīvu, vai b) nav ne nodevis, ne saglabājis visus riskus un atlīdzības, kas izriet no 
īpašumtiesībām uz šo aktīvu, bet ir nodevis kontroli pār attiecīgo finanšu aktīvu. 

Ja Uzņēmums ir nodevis savas tiesības uz naudas plūsmām no finanšu aktīva un nav ne nodevis, ne saglabājis visus riskus un 
atlīdzības, kas izriet no īpašumtiesībām uz šo aktīvu, nedz arī nodevis kontroli pār šo aktīvu, aktīvs tiek atzīts tādā apmērā, kādā 
Uzņēmums saglabā savu iesaisti attiecīgajā aktīvā. Saglabātā iesaiste, kas izpaužas nodotā aktīva garantēšanā, tiek noteikta kā aktīva 
sākotnējā bilances vērtība vai maksimālā atlīdzības summa, ko Uzņēmumam nāktos atmaksāt, atkarībā no tā, kura no minētajām 
summām ir mazāka. 

Ja saglabātā iesaiste izpaužas kā nodotā aktīva pirkšanas un/ vai pārdošanas līgums (ieskaitot iespējas līgumu, par kuru tiek veikts 
norēķins naudā, vai tamlīdzīgi nosacījumi), Uzņēmuma saglabātās iesaistes apmērs ir nodotā aktīva vērtība, pēc kādas Uzņēmums to 
drīkst atpirkt, izņemot patiesajā vērtībā uzskaitīta aktīva pārdota pārdošanas iespējas līguma gadījumā (ieskaitot iespējas līgumu, par 
kuru tiek veikts norēķins naudā, vai tamlīdzīgi nosacījumi), kad Uzņēmuma saglabātās iesaistes apmērs ir ierobežots līdz nodotā aktīva 
patiesajai vērtībai vai iespējas līguma izmantošanas cenai atkarībā no tā, kura no šīm summām ir mazāka. 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 19 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Finanšu aktīvu un saistību atzīšanas pārtraukšana (turpinājums) 

Finanšu saistības 

Finanšu saistības tiek izslēgtas no bilances, kad no šīm saistībām izrietošais pienākums ir izpildīts vai atcelts vai beidzies tā izpildes 
termiņš. 

Ja esošās finanšu saistības tiek aizstātas ar citām finanšu saistībām pret vienu un to pašu aizdevēju ar būtiski atšķirīgiem nosacījumiem 
vai ja esošo saistību nosacījumi tiek būtiski grozīti, šāda maiņa vai grozījumi tiek uzskaitīti kā sākotnējo saistību atzīšanas pārtraukšana 
un jaunu saistību atzīšana, un starpība starp attiecīgajām bilances vērtībām tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Uzkrājumi un atliktās saistības 

Uzkrājumi un atliktās saistības ir uzskaitītas, lai ieņēmumus un izmaksas varētu atzīt to rašanās brīdī.  

Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Uzņēmumam gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams 
pamatoti noteikt. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:  

Preču pārdošana 

Uzņēmuma pārdoto preču pārdošanas vērtībā ietilpst galvenokārt ieņēmumi no naftas un naftas produktu pārdošanas. Ieņēmumi tiek 
atzīti, kad Uzņēmums ir nodevis pircējam nozīmīgākos ar īpašumtiesībām uz precēm saistītos riskus un atlīdzības un ieņēmumu 
apmēru iespējams pamatoti noteikt. Tāpat, ieņēmumi no ilgtermiņa ieguldījumu pārdošanas tiek atzīti brīdī, kad tiek nodoti visi riski un 
atlīdzības pēc to būtības.  

Pakalpojumu sniegšana 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti, atbilstoši attiecīgā pakalpojuma izpildes apjomam. 

Procentu ieņēmumi 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgajam laika periodam.  

Dividendes 

Ieņēmumi tiek atzīti, kad rodas dalībnieka (akcionāra) tiesības saņemt dividendes. 

Nodokļi 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Pārskata perioda un iepriekšējo periodu uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi un saistības tiek noteiktas tādā apmērā, kādā attiecīgās 
summas atgūstamas no nodokļu administrācijām vai kādā tās maksājamas nodokļu administrācijām. Attiecīgo summu aprēķinā tiek 
izmantotas nodokļu likmes un piemēroti tie nodokļu tiesību akti, kas ir spēkā vai būs spēkā līdz bilances datumam. 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts, piemērojot ar nodokli apliekamajam taksācijas periodā gūtajam ienākumam Latvijas 
Republikas nodokļu likumdošanas aktos noteikto 15% uzņēmumu ienākuma nodokļa likmi. 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts visām īslaicīgajām atšķirībām bilances datumā starp aktīvu un saistību nodokļa 

bāzi un to bilances vērtību, kas noteikta finanšu pārskatu sagatavošanas nolūkā, izmantojot saistību metodi.  

Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts par visām atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām uz nākamajiem periodiem pārnestajiem 

neizmantotajiem nodokļu kredītiem un neizmantotajiem nodokļu zaudējumiem tik lielā apmērā, kādā ir ticams, ka nākotnē būs pieejama 

ar nodokli apliekama peļņa, pret kuru varēs izmantot īslaicīgās atšķirības un uz nākamajiem periodiem pārnestos neizmantotos nodokļu 

kredītus un neizmantotos nodokļu zaudējumus. 

Atliktā nodokļa aktīva bilances vērtība tiek pārskatīta katrā bilances datumā un samazināta, ja vairs nav ticams, ka būs pieejama 

pietiekama ar nodokli apliekama peļņa, kas ļautu izmantot visu šo atliktā nodokļa aktīvu vai kādu tā daļu. Neatzītie atliktā nodokļa aktīvi 

tiek pārvērtēti katrā bilances datumā, un iepriekš neatzītie atliktā nodokļa aktīvi tiek atzīti, ja ir kļuvis ticams, ka turpmākā ar nodokli 

apliekamā peļņa ļaus atgūt atliktā nodokļa aktīvu. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 20 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Nodokļi (turpinājums)  

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis (turpinājums) 

Atliktā nodokļa aktīvi un saistības tiek novērtētas pēc nodokļa likmēm, kuru piemērošana gaidāma periodā, kad tiks realizēti aktīvi vai 

nokārtotas saistības, pamatojoties uz nodokļa likmēm (un nodokļu tiesību aktiem), kas ir spēkā vai būs spēkā līdz bilances datumam. 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas attiecas uz posteņiem, kas atzīti tieši pašu kapitālā, tiek atzīts pašu kapitālā, nevis peļņas 

vai zaudējumu aprēķinā. 

Uzņēmums veic atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvu un saistību ieskaitu, ja tas ir juridiski tiesīgs veikt pārskata perioda nodokļa 

aktīvu un saistību ieskaitu un ja atliktā nodokļa aktīvi un saistības attiecas uz ienākuma nodokļiem, kurus noteikusi viena nodokļu 

administrācija. 

Darījumi ar saistītām personām  

Par saistītām personām tiek uzskatīti Uzņēmuma meitas uzņēmumi un asociētie uzņēmumi, kā arī Uzņēmuma dalībnieki, kas var būtiski 
ietekmēt Uzņēmuma darbību, padomes un valdes locekļi, viņu tuvi radinieki, kā arī uzņēmumi, kuros iepriekš minētajām personām ir 
būtiska ietekme vai kontrole. 

Notikumi pēc bilances datuma 

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par uzņēmuma finansiālo 
stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti 
finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 21 

3. Neto apgrozījums 

 2009 
tūkst. Ls 

2008 
tūkst. Ls 

Naftas un naftas produktu pārdošana  - 4 411 

Ieņēmumi no vadības pakalpojumu sniegšanas 50 170 

KOPĀ: 50 4 581 

Ieņēmumi no naftas pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas gūti Latvijā.  

4. Pārdotās produkcijas un sniegto pakalpojumu izmaksas 

 2009 
tūkst. Ls 

2008 
tūkst. Ls 

Pārdotās naftas un naftas produktu izmaksas  - 1 481 

KOPĀ: - 1 481 

Vadības pakalpojumu sniegšanas izmaksas, galvenokārt, ietver atlīdzību par darbu, sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī 
profesionālo un juridisko pakalpojumu izmaksas. Šīs izmaksas ir ietvertas Vispārējās un administrācijas izmaksās (skatīt 5. piezīmi).  

5. Vispārējās un administrācijas izmaksas 

 2009 
tūkst. Ls 

2008 
tūkst. Ls 

Atlīdzība par darbu (skatīt 10. piezīmi) 1 187 2 068 

Profesionālo un juridisko pakalpojumu izmaksas  365 447 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 294 163 

Transporta līdzekļu uzturēšanas izmaksas 106 108 

Telpu noma 104 188 

Apdrošināšana  52 70 

Naudas apgrozījuma blakus izdevumi 38 70 

Amortizācija un nolietojums  31 198 

Reprezentācijas izmaksas  20 38 

Komandējumi  19 51 

Uzkrājumi atlaišanas kompensācijām un līdzīgām izmaksām 19 88 

Reklāma un mārketings  18 121 

Revīzijas izdevumi 18 23 

Sakaru izmaksas 16 22 

Konferences, semināri un apmācība 11 16 

Pārējās izmaksas 152 170 

KOPĀ: 2 450 3 841 

 
 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 22 

6. Pārējie saimnieciskās darbības ieľēmumi 

 2009 
tūkst. Ls 

2008 
tūkst. Ls 

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas, neto (skatīt 15 piezīmi)  - 7 450 

Ieņēmumi no naftas un naftas produktu iznomāšanas SIA Ventspils nafta termināls 
tehnoloģisko procesu nodrošināšanai (skatīt arī pielikuma 7. piezīmi) *  - 225 

Ieņēmumi no īpašuma pārvaldījuma tiesību nodošanas - 212 

Pārējie ieņēmumi 68 142 

KOPĀ: 68 8 029 

7. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 

 
 2009 

tūkst. Ls 
2008 

tūkst. Ls 

Sponsorēšana * 6 912 

Nekustamā īpašuma attīstības izmaksas - 275 

Naftas un naftas produktu glabāšanas izmaksas (skatīt arī pielikuma 6. piezīmi) - 225 

KOPĀ: 6 1 412 

* Saskaņā ar 2008. gada 30. decembrī noslēgto ziedojuma līgumu 2008. gada beigās 900 tūkst. latu tika ziedoti Latvijas Olimpiskajai 
komitejai. 

8. Ieľēmumi no vērtspapīriem, kas veidojuši ilgtermiľa ieguldījumus, neto 

 
 2009 

tūkst. Ls 
2008 

tūkst. Ls 

Saņemtās dividendes  663 - 

Peļņa no meitas uzņēmumu kapitāla daļu pārdošanas - 32 823 

(Zaudējumi)/ ieņēmumi no ieguldījuma asociētā uzņēmumā (5) 6 

KOPĀ: 658 32 829 

Skatīt arī pielikuma 16. piezīmi. 

9. Ilgtermiľa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšanas reversēšana 

 
 2009 

tūkst. Ls 
2008 

tūkst. Ls 

Peļņa no meitas uzņēmumu vērtības uzkrātā samazinājuma atgriešanas  - 4 019 

Peļņa no asociētā uzņēmuma uzkrātā vērtības samazinājuma atgriešanas - 85 

KOPĀ: - 4 104 

Skatīt arī pielikuma 16. piezīmi. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 23 

10. Personāla izmaksas 

 2009 2008 

Vidējais darbinieku skaits 27 34 

 
Atlīdzība par darbu un sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 2009 
tūkst. Ls 

2008 
tūkst. Ls 

Atlīdzība par darbu 150 354 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 43 102 
 

  

Vadība un valdes locekļi   

Atlīdzība par darbu 739 860 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 181 29 
 

  

Padomes locekļi    

Atlīdzība par darbu 313 925 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 74 49 

KOPĀ: 1 500 2 319 

 

Kopējās personāla izmaksas ir iekļautas šādā peļľas vai zaudējumu aprēķina postenī:  
 2009 

tūkst. Ls 
2008 

tūkst. Ls 

Vispārējās un administrācijas izmaksas 1 500 2 319 

KOPĀ: 1 500 2 319 

11. Finanšu ieľēmumi 

 
2009 

tūkst. Ls 
2008 

tūkst. Ls 

Procentu ieņēmumi par aizdevumiem un debitoru parādiem 2 711 1 889 

Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem un noguldījumiem 670 13 

Ieņēmumi no valūtas kursu svārstībām, neto - 1 002 

Ieņēmumi no ārzemju valūtas pirkšanas vai pārdošanas, neto 7 7 

KOPĀ: 3 388 2 911 

12. Finanšu izmaksas 

 2009 
tūkst. Ls 

2008 
tūkst. Ls 

Zaudējumi no ārzemju valūtas pirkšanas vai pārdošanas, neto 462 - 

Procentu izdevumi - 29 

KOPĀ: 462 29 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 24 

13. Uzľēmumu ienākuma nodoklis 

 2009 
tūkst. Ls 

2008 
tūkst. Ls 

Par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis   

Par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis (89) (5 964) 

Nerezidentu ieturējuma nodoklis (5) - 
 

  
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis   

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis īslaicīgo atšķirību izmaiņu rezultātā (7) 334 

KOPĀ: (101) (5 630) 

 
 
 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis: 
 

 Bilance Peļņas vai zaudējumu aprēķins 

Atliktā uzľēmumu ienākuma nodokļa saistības 31.12.2009. 
tūkst. Ls 

31.12.2008. 
tūkst. Ls 

2009 
tūkst. Ls 

2008 
tūkst. Ls 

Paātrinātais nolietojums nodokļu vajadzībām (21) (24) 3 329 

Bruto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības (21) (24) 3 329 

 
  

  

Atliktā uzľēmumu ienākuma nodokļa aktīvs 
    

Izveidoti uzkrājumi 4 14 (10) 5 

Bruto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs 4 14 (10) 5 

Neto atliktā uzľēmumu ienākuma nodokļa saistības (17) (10) (7) 334 

 
 

Faktiskā uzņēmumu ienākuma nodokļa salīdzinājums ar teorētiski aprēķināto: 
  2009  

tūkst. Ls 
2008 

tūkst. Ls 

Peļņa pirms nodokļiem  1 246 45 691 

Nekustamā īpašuma nodoklis  - (15) 

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa  1 246 45 676 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis, 15%   187 6 852 

Patstāvīgās atšķirības, neto  (86) 457 

Sponsorēšana  - (765) 

Peļľas vai zaudējumu aprēķinā iekļautais uzľēmumu ienākuma nodoklis: 101 5 630 

14. Pārējie nodokļi ir par pārskata gadu aprēķinātais nekustamā īpašuma nodoklis. 2009.gadā nav maksājamā nekustamā īpašuma 
nodokļa (2008. gadā: 15 tūkst. latu). 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Vaļņu 3-18, LV-1050,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

 25 

15. Pamatlīdzekļi un ieguldījumu īpašumi 
 

Ieguldījumu 

īpašumi*

Zeme un 

ēkas**

Iekārtas un 

mašīnas

Pārējie 

pamatlīdzekļi***

Nepabeigtā 

celtniecība
Kopā

LVL'000 LVL'000 LVL'000 LVL'000 LVL'000 LVL'000

Sākotnējā vērtība:

Uz 2008. gada 1. janvāri                 661              5 656                       184                            1 921                       -                8 422 

Iegāde -                     -                     -                           -                                  12                                       12 

Izslēgšana (661)               (5 656)            (150)                     (1 059)                         -                                    (7 526)

Pārgrupējumi -                     -                     -                           12                               (12)                                       -   

Uz 2008. gada 31. decembri -                     -                     34                        874                             -                                        908 

Iegāde -                     -                     -                           11                               -                                          11 

Izslēgšana -                     -                     (16)                       (42)                              -                                         (58)

Uz 2009. gada 31. decembri -                     -                     18                        843                             -                        861                

Nolietojums un aktīvu vērtības samazināšanās

Uz 2008. gada 1. janvāri 53                  882                183                      1 491                          -                                     2 609 

Nolietojums  4                    117                1                          76                               -                                        198 

Izslēgšana (57)                 (999)               (150)                     (898)                            -                                    (2 104)

Uz 2008. gada 31. decembri -                     -                     34                        669                             -                                        703 

Nolietojums  -                     -                     -                           31                               -                                          31 

Izslēgšana -                     -                     (16)                       (42)                              -                                         (58)

Uz 2009. gada 31. decembri -                     -                     18                        658                             -                        676                

Atlikusī vērtība

Uz 2009. gada 31. decembri -                     -                     -                           185                             -                        185                

Uz 2008. gada 31. decembri -                     -                     -                           205                             -                        205                

Uz 2008. gada 1. janvāri 608                4 774             1                          430                             -                        5 813              

* 2008. gada augustā Uzņēmums pārdeva nekustamo īpašumu (ēku un ar to saistītos zemes gabalus) Palasta ielā 10, Rīgā, par kopējo 
summu 2 249 tūkst. latu, kas līdz pārdošanai tika turēts, lai gūtu ieņēmumus no telpu nomas.  

** 2008.gada beigās tika pārdoti Uzņēmumam piederošie nekustamie īpašumi Aristida Briāna ielā 3, Rīgā (reprezentācijas ēka un ar to 
saistītais zemes gabals), Talsu ielā 75D, Ventspilī (sporta centra ēka), Lejastiezumi, Rendas pag., Kuldīgas raj. (konferenču un atpūtas 
komplekss un ar to saistītais zemes gabals) un Dubultu prospektā 51, Jūrmalā (ēkas uz valsts zemes gabala). Kopējie ieņēmumi no šo 
īpašumu pārdošanas bija 10 548 tūkst. latu.   

*** 2008. gada decembrī tika pārdoti Uzņēmuma pamatlīdzekļi, kas bija saistīti ar pārdotajiem nekustamajiem īpašumiem, par 162 tūkst. 
latu. 

Nolietojuma izmaksas ir iekļautas Vispārējās un administrācijas izmaksās. Skatīt pielikuma 5. piezīmi. 



AS Ventspils nafta        2009. gada pārskats 
Adrese: Vaļņu iela 3-18, LV-1050,   
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

  26 

16. Līdzdalība meitas uzľēmumu kapitālā 

Nākamajā tabulā atspoguļota Uzņēmuma līdzdalība meitas uzņēmumu kapitālā 2008. un 2009. gada 31. decembrī, kā arī meitas uzņēmumu galvenie darbības finanšu rādītāji, darbības veids un juridiskā adrese: 

 31.12.2009. 31.12.2008. 31.12.2009. 31.12.2008. 31.12.2009. 31.12.2008. 2009 2008   
 Līdzdalība, % Ieguldījums, tūkst. latu Meitas uzņēmuma pašu 

kapitāls, tūkst. latu 
Meitas uzņēmuma peļņa/ 

(zaudējumi), tūkst. latu 
Darbības veids Juridiskā adrese 

SIA 
LatRosTrans 

66.00 66.00 79 494 79 494 94 870 101 002 (6 132) (7 774) Naftas un naftas produktu 
transportēšana pa 
cauruļvadiem 

Balvu iela 7, LV-5043, 
Daugavpils, Latvija 

SIA Ventspils 
nafta termināls 

51.00 51.00 39 482 39 482 85 108 79 848 6 560 1 124 Naftas un naftas produktu 
pārkraušana un glabāšana 

Talsu iela 75, LV-3602, 
Ventspils, Latvija 

AS Preses 
nams 

- - - - - - - (7 551) Poligrāfijas pakalpojumi Balasta dambis 3, LV-
1081, Rīga, Latvija 

SIA Mediju 
nams 

- - - - - - - (1 857) Izdevējdarbība Cēsu iela 31/2, LV-1012, 
Rīga, Latvija 

SIA Rīgas līcis  

(līdz 2009. g. 
martam SIA 
Rīgas līcis VN) 

- - - - - - - (148) Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošana 

Dubultu prospekts 51, LV-
2015, Jūrmala, Latvija 

SIA LASCO 
nekustamie 
īpašumi  

(līdz 2009. g. 
martam SIA 
Nekustamie 
īpašumi VN) 

- - - - - - - (239) Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošana 

Elizabetes iela 1, LV-
1807, Rīga, Latvija 

  KOPĀ: 118 976 118 976       

2008. gada 17. decembrī Uzņēmums noslēdza kapitāla daļu pārdošanas līgumu ar AS Latvijas kuģniecība meitas uzņēmumu SIA LASCO Investment par uzņēmumu AS Preses nams (un tā meitas 
uzņēmuma), SIA Rīgas līcis, SIA LASCO nekustamie īpašumi (un tā meitas uzņēmumu) un SIA Mediju nams (un tā meitas uzņēmumu) kapitāla daļu pārdošanu. Kopējā pārdošanas summa sastādīja 72 447 
tūkst. latu. Darījuma rezultātā AS Ventspils nafta guvusi neto peļņu 36 842 tūkst latu apmērā (ieskaitot ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšanas atgriešanu 4 018 tūkst. latu apmērā). 2008. gada 
laikā par iepriekš minēto pārdošanas darījumu Uzņēmums saņēma apmaksu 17 145 tūkst. latu, bet 2009. gadā 29 028 tūkst. latu, atlikusī daļa saņemama 2010. gadā, kas sastāv no pamatsummas 27 593 
tūkst. latu un uzkrātiem procentiem 347 tūkst. latu. Skatīt arī pielikuma 8., 9. un 18. piezīmi. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats 
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

  27 

16. Līdzdalība meitas uzľēmumu kapitālā (turpinājums) 

Ieguldījumi meitas uzņēmumu kapitālā ir atspoguļoti šādi: 

 

SIA 

LatRosTrans

SIA Ventspils 

nafta termināls

AS Preses 

nams

SIA Mediju 

nams

SIA Rīgas 

līcis

SIA Lasco 

nekustamie 

īpašumi

Kopā

LVL'000 LVL'000 LVL'000 LVL'000 LVL'000 LVL'000 LVL'000

Iegādes vērtība

Uz 2008. gada 1. janvāri               80 250             39 693             16 927              5 419         2 590             11 115          155 994 

Iegāde  -                       -                      1 724              1 850             -                -                                   3 574 

Pārdošana -                       -                      (18 651)           (7 269)            (2 590)       (11 115)                     (39 625)

Uz 2008. gada 31. decembri 80 250             39 693            -                      -                     -                -                               119 943 

Iegāde -                       -                      -                      -                     -                -                                         -   

Uz 2009. gada 31. decembri 80 250             39 693            -                      -                     -                -                      119 943         

Aktīvu vērtības samazināšanās

Uz 2008. gada 1. janvāri 756                  211                 -                      4 019             -                -                                   4 986 

Aktīvu vērtības samazināšanās atcelšana -                       -                      -                      (4 019)            -                -                                  (4 019)

Uz 2008. gada 31. decembri 756                  211                 -                      -                     -                -                                      967 

Aktīvu vērtības samazināšanās -                       -                      -                      -                     -                -                                         -   

Uz 2009. gada 31. decembri 756                  211                 -                      -                     -                -                      967                

Atlikusī vērtība

Uz 2009. gada 31. decembri 79 494             39 482            -                      -                     -                -                      118 976         

Uz 2008. gada 31. decembri 79 494             39 482            -                      -                     -                -                      118 976         

Uz 2008. gada 1. janvāri 79 494             39 482            16 927            1 400             2 590        11 115            151 008         

 

Informācija par pārskata gada izmaiņām 

2008. gada laikā Uzņēmums veica atlikušo 1 724 tūkst. latu iemaksu meitas uzņēmuma AS Preses nams pamatkapitālā, kas noslēdza 

2007. gadā uzsākto pamatkapitāla palielināšanas procesu.  

2008. gada novembrī tika palielināts SIA Mediju nams pamatkapitāls, AS Ventspils nafta iemaksājot SIA Mediju nams pamatkapitālā 

1 850 tūkst. latu, kā rezultātā AS Ventspils nafta piederēja 95.63% SIA Mediju nams kapitāla daļu.  

Kā norādīts iepriekš, 2008. gada 17. decembrī AS Ventspils nafta noslēdza kapitāla daļu pārdošanas līgumu ar AS Latvijas kuģniecība 

meitas uzņēmumu SIA LASCO Investment  par 95.39% AS Preses nams akciju pārdošanu, SIA Rīgas līcis (iepriekšējais nosaukums 

SIA Rīgas līcis VN) 100% kapitāla daļu pārdošanu, SIA LASCO nekustamie īpašumi (iepriekšējais nosaukums SIA Nekustamie īpašumi 

VN) 100% kapitāla daļu pārdošanu un SIA Mediju nams 95.63% kapitāla daļu pārdošanu.  

 

Informācija par ilgtermiņa ieguldījumu meitas uzņēmumu kapitāla daļās atgūstamo vērtību  

Uzņēmumam piederošo meitas uzņēmumu ilgtermiņa ieguldījumu iespējamā vērtības samazināšanās tiek pārbaudīta reizi gadā. Kopējā 
Uzņēmuma ilgtermiņa ieguldījumu meitas uzņēmumu kapitāla daļās neto bilances vērtība, kuriem tika veikta iespējamas vērtības 
samazināšanās pārbaude, ir 118 976 tūkst. latu (2008. gada 31. decembrī: 118 976 tūkst. latu). 2009. un 2008. gadā, pamatojoties uz 
naudas plūsmas prognozēm, netika atzīti nekādi papildu zaudējumi no ilgtermiņa ieguldījumu vērtības samazināšanās.  



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  28 

16. Līdzdalība meitas uzľēmumu kapitālā (turpinājums) 

Informācija par ilgtermiņa ieguldījuma meitas uzņēmumu kapitāla daļās atgūstamo vērtību SIA LatRosTrans 

2009. gada 31. decembrī Uzņēmumam piederošā 66% ieguldījuma SIA LatRosTrans kapitāla daļās atgūstamās vērtības pārbaude tika 
veikta, pieņemot biznesa turpināšanās principu turpmākajiem 20 plus 20 gadiem. Naudas plūsmu analīze tika veikta, plānojot 
ieņēmumus, izdevumus, kā arī kapitālās investīcijas un ņemot vērtā brīvo aktīvu un saistību neto izvērtējumu. 

Veicot Uzņēmumam piederošās kapitāla daļu atgūstamās vērtības pārbaudi, 2009. gada 31. decembrī SIA LatRosTrans 

uzņēmējdarbības vērtība, ieskaitot ilgtermiņa ieguldījumus, tika uzskatīta par divām atsevišķām naudas plūsmu ienesošām vienībām 

(NPIV), kuru naudas plūsmas lielā mērā ir neatkarīgas. Vienas NPIV atgūstamā vērtība noteikta pamatojoties uz lietošanas vērtības 

aprēķinu, kurā izmantotas vadības apstiprinātās diskontētās naudas plūsmas prognozes 20 plus 20 gadu periodam. Otras NPIV 

atgūstamā vērtība noteikta pamatojoties uz patieso vērtību mīnus pārdošanas izmaksas. 

Tālāk sniegti galvenie pieņēmumi, pamatojoties uz kuriem Uzņēmuma vadība aprēķinājusi patieso vērtību mīnus pārdošanas izmaksas: 

 tehnoloģiskās naftas rezerves 2009. gada 31. decembrī atzītas kā iespējami aktīvi, līdz ar to pēc attiecīgā darījuma 
īstenošanas tās tiks atzītas par pārdošanai paredzētu aktīvu; 

 pārdošanas darījuma patiesā vērtība noteikta, pamatojoties uz noslēgto pārdošanas nākotnes līgumu, kas noslēgts ar 
radniecīgo uzņēmumu; 

 tā kā pārdošanai paredzētais aktīvs ir uzskaitīts kā iespējamais aktīvs, pastāv neliela iespējamība, ka pārdošanas 
darījuma rezultātā trešās personas nākotnē varētu izvirzīt juridiskas prasības. 

Ja pēc iepriekš minētā pārdošanas darījuma netiek identificētas nekādas alternatīvas ienākošās naudas plūsmas, tad lielākajai daļai 

NPIV aktīvu pēc pārdošanas darījuma tiktu atzīta vērtības samazināšanās. 

Tālāk sniegti galvenie pieņēmumi, pamatojoties uz kuriem Uzņēmuma vadība sagatavojusi naudas plūsmas prognozes: 

 naftas produktu plūsma 2010. gadā tiek plānota 4 000 tūkst. tonnu apmērā, 2011. gadā - 4 500 tūkst. tonnu apmērā, 
2012. gadā - 5 000 tūkst. tonnu apmērā, 2013. gadā - 5 500 tūkst. tonnu apmērā, tālāk tai pieaugot līdz 6 000 tūkst. 
tonnu, sākot ar 2014. gadu; 

 naftas plūsma 2010. gadā tiek plānota 2 100 tūkst. tonnu apmērā, tālāk tai pieaugot līdz 8 400 tūkst. tonnu, sākot ar 
2011. gadu; 

 sākot ar 2010. gadu Uzņēmums plāno gūt papildus ieņēmumus no Uzņēmumam piederošā rezervuāru parka 
izmantošanas naftas produktu uzglabāšanas pakalpojumu sniegšanai. Kopējā aprēķinā izmantotā minēto ieņēmumu 
diskontētā neto naudas plūsma ir 9 606 tūkst. latu;  

 reorganizējot saimniecisko darbību, panākts tās efektivitātes pieaugums, līdz ar to prognozēts ievērojams izmaksu 
samazinājums 2010. gadā (par 14% salīdzinājumā ar 2009. gadu), kā arī 2011. un 2012. gadā (par 6% - 7% 
salīdzinājumā ar attiecīgi 2010. un 2011. gadu); 

 naudas plūsmas prognozēs izmantotā vidējā svērtā kapitāla cena ir 16% 2010. - 2012. gadā un 11% – 2013. gadā un 
turpmāk; 

 Uzņēmuma nākotnes ieņēmumu ekstrapolācijai piemērotais pieauguma temps saistībā ar palielinātiem pārkraušanas 
tarifiem atbilst inflācijas pieaugumam; 

 piemērotais inflācijas līmenis ir 0% no 2010. līdz 2012. gadam un 2,5% – 2013. gadam un turpmākajiem gadiem. 

Naudas plūsmas prognozes attiecībā uz naudas plūsmām, kuras paredzēts saņemt atsevišķu ilgtermiņa ieguldījumu alternatīvas 

izmantošanas rezultātā, noteiktas, pamatojoties uz Uzņēmuma stratēģiskās komitejas pieņēmumiem un aprēķiniem. Šīs specifiskās 

naudas plūsmas ir atkarīgas no Uzņēmuma un ar to nesaistītu personu turpmākās rīcības. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  29 

16.  Līdzdalība meitas uzľēmumu kapitālā (turpinājums) 

Informācija par ilgtermiņa ieguldījuma meitas uzņēmumu kapitāla daļās atgūstamo vērtību SIA LatRosTrans (turpinājums) 

Jutīgums pret galveno pieņēmumu izmaiņām 

Uzņēmuma ilgtermiņa ieguldījumu diskontētās naudas plūsmas visjutīgākās ir pret izmaiņām, kas saistās ar naftas produktu plūsmas 
palielinājumu, prognozēto izmaksu samazinājumu un naudas plūsmas prognozēs izmantoto vidējā svērtā kapitāla cenu.  

Ja naftas produktu plūsma un/vai izmaksu samazinājums un/vai alternatīvo pakalpojumu apmērs būtu mazāki un/vai vidējā svērtā 
kapitāla cena būtu lielāka par plānoto, Uzņēmuma ilgtermiņa ieguldījumiem būtu jāatzīst ievērojami aktīvu vērtības samazināšanās 
zaudējumi. Šādu galveno pieņēmumu atsevišķu izmaiņu rezultātā Uzņēmuma ilgtermiņa ieguldījumu atgūstamā vērtība 2009. gada 31. 
decembrī varētu aptuveni atbilst to bilances vērtībai: 

 Naftas produktu plūsmas samazinājums par  270 tūkst. tonnu gadā, 

 2010. gadā izmaksas salīdzinājumā ar 2009. gadu samazinās par 7%, prognozēto 14% samazinājuma vietā, 

 Vidējā svērtā kapitāla cena palielinās līdz 20% 2010. – 2012. gadā un 12%, sākot ar 2013. gadu, 

 Naudas plūsmas no naftas produktu transportēšanas samazinājuma iespējamība zem 6%.  

Informācija par meitas uzņēmumu darbību 

SIA Ventspils nafta termināls 

SIA Ventspils nafta termināls septīto gadu turpina savu darbību, nodrošinot tranzīta pakalpojumus – naftas un dīzeļdegvielas 

pieņemšanu no cauruļvadiem, dīzeļdegvielas, autobenzīna un citu naftas kravu pieņemšanu no dzelzceļa un no jūras, to uzglabāšanu 

un pārkraušanu. SIA Ventspils nafta termināls ir lielākais šāda veida uzņēmums reģionā, tā naftas un naftas produktu rezervuāru parks 

sasniedz 1.2 miljonus kubikmetru, un tam nav analoga starp līdzīgiem uzņēmumiem tuvākajās kaimiņvalstīs. 

2009. gadā SIA Ventspils nafta termināls nodrošinājis stabilu pārkraušanas apjoma līmeni, pārkraujot kopumā 10.4 miljonus tonnu 

naftas un naftas produktu, kas ir par 1.2 milj. tonnu mazāk nekā 2008. gadā. Tradicionāli lielāko kravu īpatsvaru veido pa dzelzceļu un 

naftas produktu cauruļvadu piegādātā dīzeļdegviela – 8.2 miljoni tonnu, pa dzelzceļu transportētais dažādu marku benzīns – 1.9 miljoni 

tonnu un nafta un naftas produkti, kas pieņemti no jūras, – 0.6 miljons tonnu. 

Neskatoties uz SIA Ventspils nafta termināls pārkrauto kravu apjoma samazinājumu salīdzinājumā ar 2008. gadu, Uzņēmuma neto 
apgrozījums 2009. gadā ir nedaudz palielinājies, sasniedzot 59.5 miljonus latu. Uzņēmuma neto peļņa 2009. gadā sastāda 6.6 miljonus 
latu. 

SIA LatRosTrans 

SIA LatRosTrans pamatdarbības ieņēmumi 2009. gadā bija 6 500 tūkst. latu un naftas produktu transportēšanas apjoms sasniedza 
3.771 miljonu tonnu, samazinoties par 1.262 miljoniem tonnu salīdzinājumā ar 2008. gadu. SIA LatRosTrans 2009. gada neto zaudējumi 
sastāda 6 132 tūkst. latu.  

Uzņēmums ir uzsācis reorganizācijas procesu, ievērojami samazinot izmaksas, kā arī meklējot alternatīvas izmantošanas iespējas 
naftas cauruļvadam un papildu ieņēmumu avotus ar mērķi ievērojami uzlabot finanšu rādītājus tuvākajā laikā. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  30 

17. Līdzdalība asociēto uzľēmumu kapitālā 
 

Nākamajā tabulā atspoguļota Uzņēmuma līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā: 
 

 31.12.2009. 31.12.2008. Juridiskā adrese 
 Līdzdalība, %   

AS Latvijas kuģniecība 49.94 49.94 Elizabetes iela 1, LV-1807, Rīga, Latvija 

SIA Mediji un poligrāfija (likvidēta) - 32.70 Balasta dambis 3, LV-1081, Rīga, Latvija 

Ieguldījumi asociēto uzņēmumu kapitālā ir atspoguļoti šādi: 

AS Latvijas 

kuģniecība

SIA Mediji un 

poligrāfija (likvidēta)

SIA Futbola klubs 

Ventspils
Kopā

LVL'000 LVL'000 LVL'000 LVL'000

Iegādes vērtība

Uz 2008. gada 1. janvāri 34 945                66                             85                          35 096                

Iegāde  -                          -                                85                          85                       

Vērtības pieaugums -                          -                                6                            6                         

Pārdošana -                          -                                (176)                      (176)                    

Uz 2008. gada 31. decembri 34 945                66                             -                            35 011                

Pārdošana -                          (66)                            -                            (66)                      

Uz 2009. gada 31. decembri 34 945                -                                -                            34 945                

Aktīvu vērtības samazināšanās

Uz 2008. gada 1. janvāri -                          18                             85                                                103 

Aktīvu vērtības samazināšanās atcelšana -                          -                                (85)                                              (85)

Uz 2008. gada 31. decembri -                          18                             -                                                    18 

Aktīvu vērtības samazināšanās -                          (18)                            -                                                  (18)

Uz 2009. gada 31. decembri -                          -                                -                            -                          

Atlikusī vērtība

Uz 2009. gada 31. decembri 34 945                -                                -                            34 945                

Uz 2008. gada 31. decembri 34 945                48                             -                            34 993                

Uz 2008. gada 1. janvāri 34 945                48                             -                            34 993                

 

2008. gada aprīlī tika uzsākts SIA Mediji un poligrāfija likvidācijas process. SIA Mediji un poligrāfija likvidācijas process tika pabeigts 
2009.gada 24.martā, kā rezultātā Uzņēmums saņēma likvidācijas kvotu 43 tūkst. latu apmērā.  

2008. gada aprīlī tika veikta SIA Futbola klubs Ventspils pamatkapitāla palielināšana, kuras ietvaros AS Ventspils nafta veica iemaksu 
pamatkapitālā 85 tūkst. latu apmērā, saglabājot savu līdzdalību 42,5% apmērā. 2008. gada decembrī AS Ventspils nafta piederošās 
42,5% SIA Futbola klubs Ventspils kapitāla daļas kā mantiskais ieguldījums ar vērtību 176 tūkst. latu tika 100% ieguldītas jaunizveidotā 
meitas Uzņēmuma SIA Ventspils futbola sabiedrība pamatkapitālā. 2008. gada decembrī AS Ventspils nafta noslēdza pārdošanas 
līgumu ar SIA Ventspils nafta termināls par 100% SIA Ventspils futbola sabiedrība kapitāla daļu pārdošanu par kopējo summu 176 tūkst. 
latu. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  31 

17.  Līdzdalība asociēto uzľēmumu kapitālā (turpinājums) 

Informācija par asociētā uzņēmuma darbību  

AS Latvijas kuģniecība 

Akciju cena vērtspapīru biržā NASDAQ OMX Riga 2009. gada 31. decembrī bija 0.40 latu par akciju (2008. gada 31. decembrī: 0.66 latu 
par akciju).  

AS Latvijas kuģniecība uzskatāma par AS Ventspils nafta asociēto uzņēmumu, jo AS Ventspils nafta līdzdalības daļa AS Latvijas 
kuģniecība ir 49,94% no pamatkapitāla. 

AS Ventspils nafta šajā gada pārskatā nav iespējams iekļaut informāciju par AS Latvijas kuģniecība 2009. gada darbības rezultātiem, jo 
uz gada pārskata sagatavošanas brīdi AS Ventspils nafta nav pieejami publiskoti revidēti AS Latvijas kuģniecība gada pārskati par 
2009. gadu.  

No 2010. gada sākuma AS Ventspils nafta vadība, izmantojot tās likumiskās tiesības saskaņā ar Latvijas Republikas Komerclikumu, ir 
pieprasījusi sasaukt AS Latvijas kuģniecība akcionāru sapulci, lai apstiprinātu 2009. gada pārskatu, kā arī veiktu izmaiņas AS Latvijas 
kuģniecība padomē. 2010. gada laikā AS Ventspils nafta valde ir saskārusies ar ilgstošu asociētā uzņēmuma AS Latvijas kuģniecība 
valdes un padomes izvairīšanos izpildīt savus likumiskos pienākumus un sasaukt akcionāru sapulci, kas nav pieņemami priekš 
publiskas akciju sabiedrības, kuras akcijas tiek kotētas regulētā tirgū. AS Latvijas kuģniecība valdes un padomes darbību rezultātā AS 
Latvijas kuģniecība nav publiskojusi revidētus 2009.gada pārskatus, kas ir liedzis AS Ventspils nafta pienācīgā kārtā sagatavot AS 
Ventspils nafta konsolidēto pārskatu par 2009.gadu. Ņemot vērā, ka AS Ventspils nafta vadībai nav pārliecības kā situācija ar AS 
Latvijas kuģniecība 2009. gada pārskatu apstiprināšanu turpmāk attīstīsies, AS Ventspils nafta ir sagatavojusi AS Ventspils nafta kā 
atsevišķa uzņēmuma 2009. gada pārskatu saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu. Kopš 2009. gada aprīļa līdz pat šim 
brīdim nav notikusi AS Latvijas kuģniecība akcionāru sapulce 

 

18. Aizdevumi radniecīgajiem uzľēmumiem un saistīto personu parādi 

Ilgtermiľa aizdevumi: 
  

31.12.2009.  
tūkst. Ls 

31.12.2008. 
tūkst. Ls 

Euromin Holdings (Cyprus) Limited parāds par pārdotām SIA Ventspils nafta termināls kapitāla daļām    44 010 44 550 

  KOPĀ ilgtermiľa aizdevumi: 44 010 44 550 
 

2007. gada 2. martā tika noslēgts SIA Ventspils nafta termināls kapitāla daļu Pirkuma līgums ar Euromin Holdings (Cyprus) Limited par 
49% SIA Ventspils nafta termināls kapitāla daļu pārdošanu par cenu 90 000 tūkst. ASV dolāru. Atbilstoši Ilgtermiņa parādam (Loan 
Note), kas izdots saskaņā ar SIA Ventspils nafta termināls kapitāla daļu Pirkuma līgumu un datēts ar 2007. gada 1. jūniju, noteikumiem 
Euromin Holdings (Cyprus) Limited ir pienākums samaksāt AS Ventspils nafta pamatsummu 90 000 tūkst. ASV dolāru (deviņdesmit 
miljoni ASV dolāru) un procentus ar likmi 3M USD LIBOR +1% vai 9.99% gadā (atkarībā no tā, kas ir zemāks), sākot ar 2007. gada 
2. martu. Atbilstoši ilgtermiņa parāda noteikumiem pamatsumma Euromin Holdings (Cyprus) Limited jāatmaksā ne vēlāk kā līdz 
2016. gada 15. oktobrim vai brīdim, kad Euromin Holdings (Cyprus) Limited saņem samaksu par AS Ventspils nafta kapitāla daļām, 
veicot to pārdošanu (atkarībā no tā, kurš datums iestājas ātrāk). 

 

Īstermiľa aizdevumi: 
Atmaksas termiņš Procentu likme 

31.12.2009.  
tūkst. Ls 

31.12.2008. 
tūkst. Ls 

Aizdevums SIA Rīgas līcis Pēc pieprasījuma 6% - 435 

Aizdevums SIA Rīgas līcis Pēc pieprasījuma 7% - 112 

  KOPĀ īstermiľa aizdevumi: - 547 
 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  32 

18.  Aizdevumi radniecīgajiem uzľēmumiem un saistīto personu parādi (turpinājums) 

 

Saistīto personu parādi: 
Atmaksas termiņš Procentu likme 

31.12.2009.  
tūkst. Ls 

31.12.2008. 
tūkst. Ls 

Ilgtermiņa:     

SIA LASCO Investment parāds par pārdotiem aktīviem 15.04.2010. 3M EUR 
Libor+2.75% 

 - 41 557 

  KOPĀ saistīto personu parādi, ilgtermiľa: - 41 557 

     

SIA LASCO Investment parāds par pārdotiem aktīviem   27 940 21 065 

SIA LatRosTrans parāds par vadības konsultācijām   30 - 

SIA Ventspils nafta termināls parāds par vadības konsultācijām   30 - 

AS Latvijas kuģniecība parāds par pārdotiem aktīviem   - 1 311 

SIA Ventspils nafta termināls parāds par pārdotiem naftas produktiem   - 1 203 

SIA Rīgas līcis parāds saistībā ar aizdevuma procentu maksājumiem   - 88 

  KOPĀ saistīto personu parādi, īstermiľa: 28 000 23 667 

 

SIA LASCO Investment 

2008. gada 17. decembrī Uzņēmums noslēdza pārdošanas līgumus ar AS Latvijas kuģniecība meitas uzņēmumu SIA LASCO 
Investment par AS Ventspils nafta piederošo AS Preses nams akciju, SIA Mediju nams  kapitāla daļu, SIA LASCO Nekustamie īpašumi 
(līdz 2009. gada martam – SIA Nekustamie īpašumi VN) kapitāla daļu, SIA Rīgas līcis (līdz 2009. gada martam – SIA Rīgas līcis VN)  
kapitāla  daļu, kā arī nekustamo īpašumu, kas atrodas Aristida Briāna ielā 3, Rīgā, Talsu ielā 75D, Ventspilī, un Lejastiezumi, Rendas 
pag., Kuldīgas raj., kā arī par tai piederošo kustamo mantu pārdošanu. Kopējā darījuma summa ir 81 550  tūkst. latu.  

Par nesaņemtajiem maksājumiem pircējs maksā pārdevējam procentus no faktiski nesamaksātās summas pēc likmes EUR LIBOR 3 
mēnešu gada procentu un pievienoto likmi 2,75% gadā.  

2008. gada laikā par iepriekš minēto pārdošanas darījumu Uzņēmums saņēma apmaksu 18 927 tūkst. latu, bet 2009. gadā 36 188 
tūkst. latu (iekļaujot procentu ieņēmumus). Atlikusī daļa, iekļaujot pamatsummu 27 593 tūkst. latu un uzkrātos procentus 347 tūkst. latu, 
nav saņemta 2010. gadā, parāda nomaksa ir kavēta. AS Ventspils nafta ierosināja SIA LASCO Investment vadībai pagarināt 
maksājuma termiņu, tā vietā SIA LASCO Investment valde lēma par ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa uzsākšanu. AS 
Ventspils nafta nav informācijas par SIA LASCO Investment ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa apstākļiem un noteikumiem, 
izņemot to, kas publiski pieejama. AS Ventspils nafta valde nevar novērtēt SIA LASCO Investment ārpustiesas tiesiskās aizsardzības 
procesa ietekmi uz parāda atgūstamību. 

Skatīt arī 26. un 30. piezīmi. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  33 

19. Citi debitori 

 31.12.2009. 
tūkst. Ls 

31.12.2008. 
tūkst. Ls 

Pārmaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis (skatīt 23. piezīmi) 651 - 

Pārmaksātais pievienotās vērtības nodoklis (skatīt 23. piezīmi) 147 - 

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 5 5 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu pārmaksa - 10 

Citi 3 - 

KOPĀ: 806 15 

20. Pārējie aktīvi 
 31.12.2009. 

tūkst. Ls 
31.12.2008. 

tūkst. Ls 

Uzkrātie ienākumi 47 - 

Nākamo periodu izdevumi – apdrošināšana - 9 

Uzkrātie procentu ieņēmumi  - 141 

Pārējās nākamo periodu izmaksas 2 8 

KOPĀ: 49 158 

21. Nauda 
 31.12.2009. 

tūkst. Ls 
31.12.2008. 

tūkst. Ls 

Nauda norēķinu kontos 1 621  18 601 

KOPĀ: 1 621 18 601 

Uzņēmums noslēdzis vienošanos ar AS Swedbank par automātisko vienas nakts depozītu, saskaņā ar kuru Uzņēmums pilnvaro Banku 
bez atsevišķas saskaņošanas izvietot kā automātisko depozītu uz vienu nakti naudas līdzekļu atlikumu, kas uzkrāts uz dienas beigām 
uzņēmumu kontos LVL, USD un EUR valūtās. Par atlikuma izmantošanu Banka aprēķina procentus. Procentu likmi katrā konkrētā 
atlikuma izvietošanas gadījumā vienpersoniski nosaka Banka. Vienošanās noslēgta uz nenoteiktu laiku.  

22.  Akciju kapitāls, rezerves un peļľa uz akciju 
 
Sadalījums starp uzrādītāja akcijām, kas atrodas publiskā apgrozībā, un vārda akcijām ir atspoguļots šādi:  
 

 Vārda akcijas Uzrādītāja akcijas Kopā 

2009. gada 31. decembrī 43 881 398 60 598 121 104 479 519 

2008. gada 31. decembrī 43 881 398 60 598 121 104 479 519 

Visas akcijas ir parakstītas, emitētas un pilnībā apmaksātas. 

Katras akcijas nominālvērtība ir 1 lats. 

Peļņu uz akciju 0.01 latu apmērā (2008. gadā: 0.38 latu apmērā) aprēķina, dalot pārskata gada peļņu 1 145 tūkst. latu apmērā 
(2008. gadā: peļņu 40 046 tūkst. latu apmērā) ar gada vidējo svērto akciju skaitu 104 479 tūkst. (2008. gadā: 104 479 tūkst). 2010. gada 
7. jūlijā, kad notika pēdējā AS Ventspils nafta akcionāru pilnsapulce, kā Uzņēmuma lielākais akcionārs tika reģistrēts Euromin Holdings 
(Cyprus) Limited, kuram piederēja 49,5% AS Ventspils nafta pamatkapitāla. 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  34 

 

23. Pārmaksātie/ (maksājamie) nodokļi 

 
31.12.2009. 

tūkst. Ls 
Aprēķināts 

tūkst. Ls 
Samaksāts 

tūkst. Ls 
31.12.2008. 

tūkst. Ls 

Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (19) (442) 413 10 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (10) (278) 291 (23) 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 651 (94) 6 041 (5 296) 

Pievienotās vērtības nodoklis 147 121 63 (37) 

KOPĀ: 769 (693) 6 809 (5 346) 

KOPĀ SAISTĪBAS: (29)   (5 356) 

KOPĀ PRASĪBAS: 798   10 

24. Pārējie kreditori  
 31.12.2009. 

tūkst. Ls 
31.12.2008. 

tūkst. Ls 

Atlīdzība par darbu  - 48 

Pārējie kreditori  - 3 

KOPĀ: - 51 

25. Uzkrātās saistības 
 31.12.2009. 

tūkst. Ls 
31.12.2008. 

tūkst. Ls 

Atvaļinājumu rezerve 28 94 

Uzkrātās personāla izmaksas 19 88 

Pārējās uzkrātās izmaksas  13 14 

KOPĀ: 60 196 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  35 

26. Darījumi ar saistītajām personām 
  2009 31.12.2009. 

  Pārdotie 
pakalpojumi 

LVL’000 

Iegādātie 
pakalpojumi 

LVL’000 

Prasības 
 

LVL’000 

Saistības 
 

LVL’000 Saistītā puse Darījuma veids 

SIA Ventspils Nafta Termināls  Konsultāciju pakalpojumi 25 4 30 1 

Euromin Holdings’ (Cyprus) Ltd Procentu ienākumi 881 - 44 010 - 

SIA LASCO Investment 
Procentu ienākumi/ 
konsultāciju pakalpojumi  1 813 35 27 940 1 

SIA LatRosTrans 
Telpu īre/ konsultāciju 
pakalpojumi 25 12 30 2 

SIA Rīgas līcis VN Procentu ienākumi 17 - - - 

Kopā  2 761 51 72 010 4 

 

  2008 31.12.2008. 

  Pārdotie 
pakalpojumi 

LVL’000 

Iegādātie 
pakalpojumi 

LVL’000 

Prasības 
 

LVL’000 

Saistības 
 

LVL’000 Saistītā puse Darījuma veids 

SIA Ventspils Nafta Termināls 
Naftas un naftas produktu 
pārdošana 227 508 1 203 8 

Euromin Holdings’ (Cyprus) Ltd Procentu ienākumi 1 816 - 44 550 - 

Vitol S.A Ltd 
Naftas un nafats produktu 
pārdošana  2 853 - - - 

SIA LASCO Housing 
Nekustamo īpašumu 
pārvaldīšana 212 398 - 70 

SIA Rīgas līcis VN Procentu ienākumi 31 - 635 - 

SIA Mediju nams Procentu ienākumi 42 3 - - 

SIA LASCO Investment Meitas uzņēmumu pārdošana 81 550 - 62 622 - 

AS Latvijas Kuģniecība 
Nekustamo īpašumu 
pārdošana 1 808 - 1 311  

Kopā  88 539 909 110 321 78 

 

27. Atlīdzības kopsumma zvērinātu revidentu komercsabiedrībai SIA Ernst & Young Baltic par: 
 

31.12.2009. 
tūkst. Ls 

31.12.2008. 
tūkst. Ls 

Gada pārskata revīziju 18 23 

Konsultācijām nodokļu un citos jautājumos 39 19 

KOPĀ: 57 42 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  36 

28. Finanšu instrumenti  

Uzņēmuma nozīmīgākie finanšu instrumenti ir izsniegtie aizdevumi, nauda. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir nodrošināt 
Uzņēmuma saimnieciskās darbības finansējumu. Uzņēmums saskaras arī ar vairākiem citiem finanšu instrumentiem, piemēram, pircēju 
un pasūtītāju parādi un citi debitori, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie kreditori, kas izriet tieši no tā saimnieciskās 
darbības.  

 

tūkst. Ls. 31.12.2009. 

Finanšu aktīvi  

Aizdevumi un 
debitoru 
parādi 

Pārdošanai 
pieejami 

finanšu aktīvi 

Finanšu aktīvi 
un saistības 
amortizētajā 

iegādes vērtībā Kopā 

Aizdevuma ilgtermiņa daļa  44 010 - - 44 010 

Saistīto uzņēmumu parādi   28 000 - - 28 000 

Pārējie aktīvi  855 - - 855 

Nauda un naudas ekvivalenti  - - 1 621 1 621 

Kopā finanšu aktīvi:  72 865 - 1 621 74 486 

 
 
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  - - 20 20 

Parādi radniecīgajam uzņēmumam   - - 4 4 

Kopā finanšu saistības:  - - 24 24 

 

 

tūkst. Ls. 31.12.2008. 

Finanšu aktīvi  

Aizdevumi un 
debitoru 
parādi 

Pārdošanai 
pieejami 

finanšu aktīvi 

Finanšu aktīvi 
un saistības 
amortizētajā 

iegādes vērtībā Kopā 

Aizdevuma ilgtermiņa daļa  86 107 - - 86 107 

Aizdevuma īstermiņa daļa  547 - - 547 

Saistīto uzņēmumu parādi   23 667 - - 23 667 

Uzkrātie ieņēmumi  173 - - 173 

Nauda un naudas ekvivalenti  - - 18 601 18 601 

Kopā finanšu aktīvi:  110 494 - 18 601 129 095 

 
 
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  - - 111 111 

Parādi radniecīgajam uzņēmumam   - - 78 78 

Kopā finanšu saistības:  - - 189 189 

 

 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  37 

29. Finanšu risku vadība 

Ārvalstu valūtas risks 

Ārvalstu valūtas riskam pakļautajos Uzņēmuma finanšu aktīvos un saistībās ietilpst nauda un naudas ekvivalenti, pircēju un pasūtītāju 
parādi, īstermiņa un ilgtermiņa aizdevumi, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem.  

Uzņēmums neizmanto finanšu instrumentus, lai pārvaldītu valūtas svārstību risku. 

Uzņēmuma valūtas risks ASV dolāros un eiro 2009. un 2008. gada 31. decembrī var tikt atspoguļots šādi: 

 

 31.12.2009. 31.12.2008. 

Monetārie aktīvi, EUR’000 41 511 117 164 

Monetārās saistības, EUR’000 - - 

Bilances pozīcija EUR’000 (neto) 41 511 117 164 

Bilances pozīcija Ls’000 (neto) 29 174 82 343 

   

Monetārie aktīvi, ASV dolāros’000 90 678 92 706 

Monetārās saistības, ASV dolāros’000 - - 

Bilances pozīcija ASV dolāros’000 (neto) 90 678 92 706 

Bilances pozīcija Ls’000 (neto) 44 342 45 889 

   

 

Kopš 2005. gada 1. janvāra Latvijas Banka ir noteikusi fiksētu oficiālo lata kursu pret eiro, t.i., 0.702804. No šī brīža Latvijas Banka arī 
nodrošinās, ka tirgus kurss neatšķirsies no oficiāli noteiktā vairāk par 1%. Tādējādi Uzņēmuma peļņa vai zaudējumi no eiro kursa 
svārstībām nebūs nozīmīgi, kamēr Latvijas Banka saglabās iepriekš minēto fiksēto kursu.  

Nākamajā tabulā atspoguļots Uzņēmuma peļņas pirms nodokļiem (monetāro aktīvu un saistību patiesās vērtības izmaiņu dēļ) un 
Uzņēmuma pašu kapitāla jutīgums pret iespējamām ASV dolāra kursa izmaiņām, ja visi pārējie mainīgie lielumi nemainās. 

 
 

ASV dolāra maiņas 
kursa kāpums/ 

kritums  

Ietekme uz peļņu 
pirms nodokļiem  

(tūkst. Ls) 

 
Ietekme uz pašu 

kapitālu 
(tūkst. Ls) 

2009    

 +5% 2 217 (2 217) 

 -5% (2 217) 2 217 

    

2008    

 +20% 9 178 (9 178) 

 -5% (2 294) 2 294 

 



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  38 

29.   Finanšu risku vadība (turpinājums) 

Likviditātes risks 

Uzņēmums kontrolē savu likviditātes risku, nodrošinot atbilstošu finansējumu, izmantojot banku piešķirtās kredītlīnijas un aizdevumus, 

veicot parādu piegādātājiem atmaksas termiņu plānošanu, izstrādājot un analizējot nākotnes naudas plūsmas, ko veido gan esošie, gan 

plānotie aizdevumi, kā arī par šiem aizdevumiem maksājamie procenti. Uzņēmuma veiksmīgi izmantotā budžeta sagatavošanas sistēma 

ir lielisks palīgs likviditātes riska vadībā un kontrolē.  

Risku analīze un risku vadības plānu izstrāde tiek veikta augstākās vadības līmenī.  

Nākamajā tabulā apkopoti Uzņēmuma finanšu saistību atmaksas termiņi 2008. un 2009. gada 31. decembrī, pamatojoties uz līgumā 

paredzētajiem nediskontētajiem maksājumiem. 

2009 

 
Uz 

pieprasījumu 
(tūkst. Ls) 

< 3 mēnešiem  
(tūkst. Ls) 

3 - 12 mēneši 
(tūkst. Ls) 

 
1 - 5 gadi 
(tūkst. Ls) 

> 5 gadiem 
(tūkst. Ls) 

 
Kopā 

(tūkst. Ls) 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem - 20 - - - 20 

Parādi radniecīgajiem uzņēmumiem  4 - - - - 4 

Kopā: 4 20 - - - 24 

2008 

 
Uz 

pieprasījumu 
(tūkst. Ls) 

< 3 mēnešiem  
(tūkst. Ls) 

3 - 12 mēneši 
(tūkst. Ls) 

 
1 - 5 gadi 
(tūkst. Ls) 

> 5 gadiem 
(tūkst. Ls) 

 
Kopā 

(tūkst. Ls) 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem - 111 - - - 111 

Parādi radniecīgajiem uzņēmumiem  78 - - - - 78 

Kopā: 78 111 - - - 189 

Kredītrisks 

Uzņēmums ir pakļauts kredītriskam, kas izriet no ilgtermiņa aizdevuma Euromin Holdings (Cyprus) Limited un SIA LASCO Investment 
parāda, kā arī no naudas un naudas ekvivalentiem. Uzņēmums pārvalda kredītrisku, kas saistīts ar naudas un naudas ekvivalentiem, 
ieguldot naudas līdzekļus ES reģistrētās kredītiestādēs. Savukārt kredītrisku, kas izriet no ilgtermiņa aizdevumiem un saistīto personu 
parādiem, Uzņēmums pārvalda, iesaistoties darījumos ar uzticamiem biznesa partneriem. Lūdzu skatīt pielikuma 18. un 21. piezīmi. 

Procentu likmju risks 

Uzņēmums ir pakļauts procentu likmju riskam galvenokārt saistībā ar tā īstermiņa aizdevumiem. Uzņēmuma aizdevuma procentu likmes 
atspoguļotas pielikuma 18. piezīmē. 

 2009 2008 

 Bāzes likmes 
pieaugums/ 

samazinājums  

Ietekme uz peļņu 
pirms nodokļiem  

(tūkst. Ls) 

Bāzes likmes 
pieaugums/ 

samazinājums  

Ietekme uz peļņu 
pirms nodokļiem  

(tūkst. Ls) 

ASV dolārs - LIBOR 
+0.25% 110 +0.25% 111 

- - -0.50% (223) 

EUR - LIBOR 
+0.15% 41 +0.75% 470 

- - -0.75% (470) 

     



AS Ventspils nafta 2009. gada pārskats  
Adrese: Ostas iela 23, LV-3601,  
Ventspils, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  
 

  39 

29.   Finanšu risku vadība (turpinājums) 

 

Kapitāla pārvaldība 

AS Ventspils nafta kapitāla vadības galvenais mērķis ir uzturēt augstu kredītreitingu un optimālu aizņemtā kapitāla un pašu kapitāla 
īpatsvaru bilancē, lai nodrošinātu Uzņēmuma izaugsmi atbilstoši stratēģiskās attīstības plāniem, tā komercdarbības nepārtrauktību, 
kredītrisku uzturēšanu zemā līmenī, kā arī paaugstinātu akcionāru kapitāla vērtību. 

Uzņēmums vada tā kapitāla struktūru, ņemot vērā ekonomisko situāciju Latvijā un Eiropas Savienībā, kapitāla tirgus tendences un 
kredītlikmju izmaiņas. Lai uzturētu kapitāla struktūru optimālā līmenī, Uzņēmums var izmantot sabiedrību pamatkapitāla palielināšanu 
vai samazināšanu, dividenžu izmaksas, kā arī dažāda veida aizņemtā kapitāla piesaistīšanu. Kapitāla vadības mērķi, politika un procesi 
2008. un 2009. gada laikā nav mainīti.  

Uzņēmums uzrauga kapitāla struktūru, izmantojot saistību īpatsvara rādītāju, kuru aprēķina, neto saistības dalot ar kopējo kapitālu. 
Kopējais kapitāls ir neto saistību un pašu kapitāla summa. Neto saistības aprēķina, summējot aizņēmumus uz procentiem un citas 
ilgtermiņa saistības, no kurām atņem naudu un naudas ekvivalentus. Pašu kapitāls ietver akciju kapitālu ar emisijas uzcenojumu, 
rezerves un nesadalīto peļņu vai zaudējumus. Uzņēmuma politika paredz vidējā termiņā uzturēt saistību īpatsvara rādītāju ne lielāku kā 
25%. 

 2009 2008 

Aizņēmumi - - 

Mīnus: nauda un naudas ekvivalenti (1 621) (18 601) 

Neto saistības (16 21) (18 601) 

Pašu kapitāls 228 462 277 467 

Kopējais kapitāls 226 841 258 866 

SAISTĪBU ĪPATSVARA RĀDĪTĀJS: 0% 0% 

30. Notikumi pēc pārskata gada beigām 

Uz 2010. gada 1. septembri SIA LASCO Investment ir parādā AS Ventspils nafta 40 260 tūkst. EUR. Parāda nomaksa ir kavēta. 
Iepriekšminētā parāda nodrošinājumi ir ieķīlāti nekustamie īpašumi un nekustamo īpašumu turētāja kompāniju kapitāla daļas. AS 
Ventspils nafta ierosināja SIA LASCO Investment vadībai pagarināt maksājuma termiņu, tā vietā SIA LASCO Investment valde lēma par 
ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa uzsākšanu. AS Ventspils nafta nav informācijas par SIA LASCO Investment ārpustiesas 
tiesiskās aizsardzības procesa apstākļiem un noteikumiem, izņemot to, kas publiski pieejama. Parāda atgūstamība ir saistīta arī ar 
ieķīlāto nekustamo īpašumu un nekustamo īpašumu turētāja kompāniju kapitāla daļu vērtību, kuru nosaka AS Ventspils nafta kontrolē 
neesoši objektīvi apstākļi, piemēram, Latvijas makroekonomiskās situācijas uzlabošanās, investīciju nekustamo īpašumu tirgū ieplūšana 
Latvijā un nekustamā tirgus aktivitāšu atjaunošanās Latvijā. Ņemot vērā iepriekšminētos apstākļus AS Ventspils nafta valde nevar 
novērtēt parāda atgūstamības iespējamību. 

No 2010. gada sākuma AS Ventspils nafta vadība, izmantojot tās likumiskās tiesības saskaņā ar Latvijas Republikas Komerclikumu, ir 
pieprasījusi sasaukt AS Latvijas kuģniecība akcionāru sapulci, lai apstiprinātu 2009. gada pārskatu, kā arī veiktu izmaiņas AS Latvijas 
kuģniecība padomē. 2010. gada laikā AS Ventspils nafta valde ir saskārusies ar ilgstošu asociētā uzņēmuma AS Latvijas kuģniecība 
valdes un padomes izvairīšanos izpildīt savus likumiskos pienākumus un sasaukt akcionāru sapulci, kas nav pieņemami priekš 
publiskas akciju sabiedrības, kuras akcijas tiek kotētas regulētā tirgū. AS Latvijas kuģniecība valdes un padomes darbību rezultātā AS 
Latvijas kuģniecība nav publiskojusi revidētus 2009.gada pārskatus, kas ir liedzis AS Ventspils nafta pienācīgā kārtā sagatavot AS 
Ventspils nafta konsolidēto pārskatu par 2009.gadu. Ņemot vērā, ka AS Ventspils nafta vadībai nav pārliecības kā situācija ar AS 
Latvijas kuģniecība 2009. gada pārskatu apstiprināšanu turpmāk attīstīsies, AS Ventspils nafta ir sagatavojusi AS Ventspils nafta kā 
atsevišķa uzņēmuma 2009. gada pārskatu saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu. 

Kopš 2009. gada aprīļa līdz pat šim brīdim nav notikusi AS Latvijas kuģniecība akcionāru sapulce 

2010.gadā SIA Ventspils nafta termināls dalībnieki lēma daļu 2009.gada peļņas sadalīt dividendēs. 2010. gada 1.jūlija AS Ventspils 
nafta dividendes no SIA Ventspils nafta termināls saņēma LVL 3 315 tūkst.  

Izņemot iepriekš minēto, laika posmā no pārskata gada pēdējas dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši 
nekādi citi notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā. 


